



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

+

AARSSKRIFT

FOR

HERLUFSHOLM

1946

Statens pædagogiske Studiesamling
København

AARSSKRIFT

FOR

HERLUFSHOLM

1946

Aarsberetning for Skoleaaret 1945—46
ved Rektor O. Friis-Hansen

NÆSTVED

A/S Næstved Tidendes Bogtrykkeri

1946

Indholdsfortegnelse

Skolens Styrelse	Side 5
Skolens Lærere og Personale	— 6
Fag- og Timefordeling 1945—46	— 7
Undervisningen	— 8
Meddelelser	— 10
Ferier og Festedage	— 13
Sønderjysk Forenings Virke	— 14
Korpset	— 15
Fra Skolens Dagbog	— 17
Stipendierne	— 20
Eksaminer	— 22
Disciplene	— 27
Aarets Arbejde	— 34
Skolens Samlinger	— 45

Skolens Styrelse.

Skolens og Stiftelsens Forstander: Sparekasseinspektør, Greve *Ernst Moltke*, R. og Dbmd., Adr.: Laxegade 19⁵, København, Tlf. Byen 7056. Privat: Frederiksberg Allé 36, Tlf. Vester 7898.

Forstanderens Sekretær: Inspektør, cand. polit. *K. G. Kaaber*, Laxegade 19⁵, Tlf. Central 5646, privat Ryvang 5837.

Forstanderens pædagogiske Konsulent: Undervisningsinspektør, Dr. phil. *Højberg Christensen*, K. af D. og Dbmd. p. p.

Skolens Rektor: *O. Friis-Hansen*, R. af. D., Adr.: Herlufsholm pr. Næstved, Tlf. Næstved 708.

Inventarieinspektør: Lektor *Borelli-Møller*, Tlf. 1286.

Kostinspektør: Lektor *Steffensen*, Tlf. 20.

Bibliotekar: Lektor *Juel Møller*, Tlf. 1573.

Naturhistorisk Museum bestyres af Lektor *Ferdinand*, Tlf. 694 x.

Økonomiinspektør: *S. Lundgren Beck*, Tlf. 101. Privat: 1633.

Oldfrue: Frk. *K. Henningsen*, Tlf. 498.

Skolens Læge: Amtslæge *Schoubye*, Tlf. 19.

Sygeplejerske: Frk. *Lis Storm*, Tlf. 345.

Økonoma: Frk. *Bodil Wenzel Petersen*.

Sovesalslærere er:

Paa Museumsbygningen Lektor *Illum*, Tlf. 608.
Paa Skolebygningen Adjunkt *Kierkegaard*, Tlf. 755
(øverste Sovesal), Adjunkt *Tage Hind*, Tlf. 371 (mel-

lemste Sovesal), Adjunkt *Stæhr*, Tlf. 430 (nederste Sovesal). I Klosterbygningen Adjunkt *Beck*, Tlf. 1098.

Ugeinspektionen har været besørget af Adjunkterne *Kierkegaard*, *Hind*, *Stæhr* og Gymnastiklærer *Skovby*.

Skolens Lærere og Personale.

Under 26. Juni 1945 konstitueredes cand. mag. *P. Egholm* som Adjunkt fra 1. August 1945 at regne.

Under 28. Juni 1945 udnævntes Adjunkt *G. Illum* til Lektor fra 1. August 1945 at regne.

Under 19. Juli 1945 konstitueredes cand. mag. *A. Ussing-Jepsen* som Adjunkt fra 1. August 1945 at regne.

Under 24. August 1945 meddelte Undervisningsministeriet, at cand. mag. *E. Dreyer Jørgensen* var udnævnt til Adjunkt paa Prøve ved Næstved Gymnasium fra 1. August at regne, fra hvilken Dato han fratræder som Timelærer paa Herlufsholm.

Under 16. November 1945 bevilligede Forstanderen kst. Adjunkt *A. Ussing-Jepsen* Afsked fra 1. November 1945 at regne, for at han kunde tiltræde et Embede i Viborg. I Maanederne November og December besørgedes hans Fransktimer og Historie i 1. Mellemskoleklasse af cand. mag. *C. Volqvartz*, der tillige overtog Engelskundervisningen i 4. Mellemskoleklasse, mens Adjunkt *Kierkegaard* overtog Latinundervisningen i samme Klasse. Fra 1. Januar 1946 afløstes cand. mag. Volqvartz af cand. mag. *H. Kirkegaard*, der overtog de samme Timer.

Under 27. Februar 1946 fast ansattes kst. Sygeplejerske Frk. *Lis Storm* fra 1. April 1946 at regne.

Fag- og Timefordeling 1945—46.

Rektor <i>O. Friis-Hansen</i> : Engelsk Vs, VI _m , Vm	9	Timer
Lektor <i>Ferdinand</i> : Naturfag VII _m , VI _m , Vm, VII _s , Naturhistorie IV, III, II, I, Skolehaven II og I	22	—
Lektor <i>Borelli-Møller</i> : Naturlære i hele Skolen	26	—
Lektor <i>Juel Møller</i> : Dansk VI _m , Vs, En- gelsk VII _s , III, II, Tysk II, Religion III	26	—
Lektor <i>Steffensen</i> : Matematik VI _s , Vs, Vm, IV, II, I, Sløjd I	26	—
Lektor <i>Illum</i> : Historie VII, VI _s , Vm, IV, II, Latin VII, VI, Vs	25	—
Adjunkt <i>Kierkegaard</i> : Historie VI _m , Vs, III, Engelsk VI _s , IV, I, Oldtidskundskab VII, VI _m , Vs	26	—
Adjunkt <i>Beck</i> : Naturfag VI _s , Vs, Geo- grafi IV, III, II, I, Skrivning III. II, I, Dansk I	20	—
Adjunkt <i>Ussing-Jepsen</i> : Fransk i hele Skolen, Latin i IV, Historie i I	27	—
Adjunkt <i>Stæhr</i> : Matematik VII _m , VI _m , III, Sløjd i IV, III, II, Religion II	23	—
Adjunkt <i>Hind</i> : Dansk i VII, VI _s , Vm, IV, Religion i Gymn., IV, Oldtidskundskab i VI _s , Vm	24	—
Adjunkt <i>Egholm</i> : Tysk i hele Skolen und- tagen i II, Dansk i II, Religion I	28	—
Gymnastiklærer <i>Skovby</i> : Gymnastik i hele Skolen, Dansk i III	29	—
Kunstmaler <i>Svensen</i> : Tegning III, II, I og Fritidstegning		
Organist <i>Larsen</i> : Sang og Musik i hele Skolen		

Undervisningen

Den daglige Undervisning foregaar i 6 Lektioner paa 50 Minutter. De 4 første Lektioner falder Kl. 7⁵²—11⁴⁵, Kl. 11⁵⁵ er der Middag, Kl. 12⁵⁰—14⁴⁰ falder de sidste to Lektioner. Den følgende Time tilbringes i fri Luft, om Sommeren paa Sportspladsen. Eftermiddagslæsesal varer fra Kl. 17¹⁵—18⁵⁵. Kl. 19⁰⁵ spises Aftensmad, og Kl. 19³⁰—20³⁰ er der Aftenlæsesal.

Meddelelser.

Skolen har Mellemskole og Gymnasium med 2 Linier, den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige.

Det aarlige Kontingent er for Tiden for en Discipel paa Herlufsholm saavel i Mellemskolen som i Gymnasiet 1600 Kr. Kontingentet er Vederlag for Undervisning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Sygdomstilfælde (for saa vidt Behandlingen kan foregaa paa Herlufsholm) Lægehjælp og den af Skolelægen ordinerede Medicin. Tilladelse til at bo i Hjemmet har kun Sønner af Stiftelsens Embedsmænd.

Anmeldelse af Aspiranter til de Pladser, der bliver ledige ved Slutningen af Skoleaaret, sker paa Blanketter, der forud rekvireres hos og i udfyldt Stand sendes til Rektor Friis-Hansen, Herlufsholm pr. Næstved, inden 15. Maj. Til Vejledning ved Aspiranternes Forberedelse udgiver Skolen i Oktober Maaned hvert Aar en Undervisningsplan for Mellemskolen, der faas ved Henvendelse til Rektor. Nye Disciple optages ikke i Gymnasiets to øverste Klasser, og Optagelse finder normalt ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse kan kun finde Sted fra Udgangen af et Kvartal at regne og maa tilstilles Rektor tidligst muligt inden Kvartalets Udløb.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at Konfirmationen normalt foregaaer i 4. Mellemskoleklasse.

Herlufsholms Sognepræst, Provst *Hee Andersen*, forbereder til Konfirmationen og forventer, at baade Forældre og Skolen støtter ham i hans Arbejde, bl. a. ved at drage Omsorg for, at Disciplene under Konfirmationsforberedelsen deltager i Gudstjenesten.

Forbindelsen med Disciplene maa normalt foregaa skriftligt, og Anmodninger om at faa dem i Tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. I særlig paa-trængende Tilfælde kan en Discipel kaldes til Telefonen, ligesom en Discipel med Sovesalslærerens Til-ladelse kan faa Adgang til at ringe fra hans Telefon.

Forældre anmodes om ved Flytning snarest at give Rektor Meddelelse om den nye Adresse.

Disciplene faar ugentlig gennem deres Sovesalslærer udbetalt de for paagældende Klasse fastsatte Lommepenge. Da alle nødvendige Udgifter, ogsaa Porto, betales gennem Sovesalslæreren, maa dette Beløb, ikke mindst i Tider, der som disse maner til Sparsommelighed, betragtes som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte Disciple forsynes med yderligere Lommepenge hjemmefra.

Med Hensyn til Rygning har kun de to øverste Klasser Lov til at ryge indenfor visse angivne Rammer; for de øvrige Klasser hersker der et absolut Forbud. Da dette er vel motiveret baade af sundhedsmæssige og andre Grunde, henstilles det til Disciplenes Forældre at støtte dette Princip og tage samme Standpunkt vedrørende Rygning i Hjemmet, idet det er af væsentlig Betydning for Disciplenes Opdragelse, at Skole og Hjem samarbejder og følger ensartede Retningslinier.

Det kan naturligvis ikke undgaas, at der paa et Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen; men paa den anden Side skal Skolen ikke blot gøre, hvad der staar i dens Magt for at forebygge Indførelsen og begrænse Udbredelsen af smitsomme Sygdomme, men den maa bestemt kræve, at alle vedkommende gør det samme, og ikke blot, naar det gælder farligere Sygdomme som Difteritis og Skarlagensfeber, men ogsaa naar det drejer sig om Influenza, Faaresyge, Mæslinger o. lign. Naar saaledes en Discipel i sin Ferie har været i et Hjem, og der dér har været en eller anden smitsom Sygdom, eller han paa anden Maade vides at have været udsat for Smitte, maa Skolen kræve, at der tilstilles den Meddelelse inden Feriens Slutning, og at vedkommende ikke vender tilbage, før Familiens Læge finder det forsvarligt, og Rektor har givet sit Samtykke.

Naar en Discipel under Ophold i Hjemmet bliver syg og ikke kan møde rettidig paa Skolen, anmodes man indtrængende om snarest at meddele dette til vedkommende Sovesalslærer eller Rektor, da hans uanmeldte Udeblivelse ellers giver Anledning til Uro og Ængstelse, hvis han ikke er vendt tilbage til normal Tid, og Meddelelse om hans Udeblivelse ikke er modtaget inden dette Tidspunkt.

Da det kniber med at faa de forskellige Uniforms-genstande, ikke mindst blaat Tøj, har Skolen paa- taget sig at være Mellemand ved Handel med brugt Tøj, saaledes at Disciple, der forlader Skolen, og Disciple, der vokser ud af endnu brugbart Tøj, med Oldfruen som Formidler afhænder dette til andre

Disciple, der saa kan faa det gjort i Stand enten hjemme eller i Næstved.

Skolen har fuld Forstaaelse af de enkelte Hjem Ønsker om at bevare den nøjest mulige Kontakt med deres Sønner og stiller sig derfor velvilligt til Week-end Besøg i Hjemmene. Samtidig vil man dog gerne gøre opmærksom paa, at disse Rejser ikke planløst bør spredes over samtlige Søndage, men i størst mulig Udstrækning samles om visse Rejse-dage, hvorved der opnaas bedre Trivselsvilkaar for godt Kammeratskab og Følelse af Skolesamhörighed.

Til de øvrige Søndage vil Rejsetilladelse kun undtagelsesvis blive givet, naar særlige Grunde foreligger; dog vil de „nærboende“ i nogen Grad kunne faa Dispensation fra denne Regel. De Disciple, med hvis Hjem Skolen ikke har fast Aftale om Hjemrejse, maa i hvert Tilfælde have en skriftlig Tilladelse fra Hjemmet for at kunne opnaa Rejselov fra Skolen. Skal Disciplen hjem med en Kammerat, er en saadan Legitimation fra begge Hjem ønskelig. Week-end Besøg til andre end Disciplenes eget Hjem bør holdes indenfor snævre Grænser, da det erfaringsmæssigt har vist sig, at Disciplene kommer trætte tilbage. Henvendelse til Rektor fra Hjemmene om eventuel Rejsetilladelse bør derfor ske i saa god Tid, at der kan blive Lejlighed til Forhandling.

Sportskampe, Foredrag, Underholdning o. lign. vil man søge at henlægge til Skolesøndagene, og Forældrene vil være velkomne.

Ferier og Festdage.

Sommerferien slutter Tirsdag den 13. August. Disciplene møder i Eftermiddagens Løb, alle nyindmeldte Disciple inden Kl. 14. Dog kan Jyder vente til Aftentogets Ankomst.

Fugleskydning Lørdag den 24. August.

Idrætsstævne paa Kongens Fødselsdag Torsdag d. 26. September.

Efteraarsferie fra Lørdag Eftermiddag d. 12. Oktober til Mandag den 21. Oktober.

Juleferie fra Lørdag Morgen den 21. December til Mandag Aften den 6. Januar.

De øvrige Ferier vil senere blive bekendtgjort.

Sønderjysk Forenings Virke.

„Sønderjysk Forening på Herlufsholm Skole“ har i det forgangne År arbejdet støt og jævnt. Der er blevet foretaget nogle Indsamlinger, og en Del Penge er via Grænseforeningen sendt til Arbejdet i Syd-slesvig.

På Grund af Rejse- og andre Vanskeligheder har det ikke været muligt at afholde ret mange Møder. Utallige Talere har sendt Afbud, men alligevel er det lykkedes Foreningen at få følgende til at holde Foredrag på Skolen: Sygehusinspektør *Møller*, Næstved, Rektor *Chr. Nielsen*, København, Redaktør *Henry Hellsen*, København, og stud. polit. *Åge la Cour*, København.

Dybbøldagen gav i År et straalende Resultat. Foreningen havde gennem en hel Uge med farvestrålende Plakater ført en Agitation, hvis Resultat blev 227,22 Kr., Rekord for alle Dybbøldagsindsamlinger på Skolen.

Den nye Bestyrelse, der blev valgt på Generalforsamlingen, består af følgende: *Thorndal*, VI (Formand), *Kraft*, VI, *Olesen*, VI, *Melbye*, V, *Assing*, V, *Pontoppidan*, IV, og *Raben-Levetzau*, IV.

Denne nye Bestyrelse føler Trang til ad denne Vej at udtrykke sin Tak til den gamle for værdifuldt Arbejde i det vanskelige År, der gik. Desuden vil den

udtrykke Ønsket om, at det nye År må blive et godt År for Foreningen, og at Arbejdet blandt vore Landsmænd dernede mod Syd må bære rige Frugter.

Th.—

Korpset.

Det gamle Korps, som blev nedlagt i 1933 paa Grund af den almindelige forsvarsnihilistiske Aand, der prægede disse Aar, genopstod efter et længere forberedende Arbejde efter Efteraarsferien 1945.

Formaalet er at dyrke Terrainsport samt give Medlemmerne et grundigt Kendskab til og Øvelse i Brugen af et Gevær.

Arbejdet har været præget af Interesse og Iver, og selv om det ofte har grebet ind i private Arrangementer, har Deltagelsen i Korpsets Øvelser altid været upaaklagelig.

For hurtigt at komme i Gang begyndte vi med to Øvelsestimer om Ugen, men efter Jul nedsattes det til een.

Der er blevet dyrket Terrainsport paa Søndage, medens enkelte Nætter mellem Lørdag og Søndag har været brugt til Natøvelser. Af større Øvelser har vi haft en Natorienteringsøvelse i Slutningen af November i Kalbyris med Deltagelse af Soldater fra Kasernen. Med Hjemmeværnet er der blevet afholdt en Natøvelse — dog uden Orientering af nogen Art. Den mest realistiske Øvelse blev afholdt lige før Paaske, hvor Korpset forsvarede de tre Broer over Aaen mod Angreb fra en hel Eskadron Soldater.

Foruden disse Øvelser, hvor der er blevet skudt med løst, har vi ved Imødekommenhed fra Kasernens Side regelmæssigt laant dennes Skydebaner og holdt Skarpskydningsøvelser under Opsyn af forskellige Officerer.

Vi er alle, der har hjulpet os med at faa Korpset i Gang, stor Tak skyldig. Baade Oberst Fog, Kaptajnløjtnanterne Canairo og Tryde, Premierløjtnant Bülow og den gamle Dipel Nick Suenson, der har været vor praktiske Vejleder og Instruktør fra Starten, og den anden gamle Dipel, som har ekviperet os fra yderst til inderst, men ønsker at forblive anonym. Sidst, men ikke mindst, takker vi Skolen for den Forstaaelse, vi har mødt i saavel smaa som store Sager, der vedrørte Korpset.

Niels Mazanti Andersen.

Fra Skolens Dagbog.

1945. *August. 15.* V-J-Dagen markeredes med Flagning. Om Aftenen afholdtes Middag i Anledning af Lektor Steffensens 25 Aars Jubilæum.

16. Begyndte det nye Skoleaar.

24. Disciplene inviteredes til Næstveds Frihedsfilm af Erhvervsraadet.

25. Fugleskydning. M. Ledertoug (VII) blev store Fuglekonge, Ib Møller (III) lille Fuglekonge.

September. 1. Besøg af Kadetskolen fra Mineskibet „Lindormen“ med dens Chef, Kaptajn Jegstrup.

25. Det aarlige Idrætsstævne.

November. Indsamlingen til Hjælpefonden af 1942 (Norgeshjælpen) ophørte 1. November. Der indkom i dette Skoleaar 718,62 Kr., saaledes at det samlede Beløb blev 10.118,62 Kr.

8. Afholdtes Fællesmøde med Foreningen „Norden“ paa Herlufsholm med Foredrag af den norske Forfatter Sigurd Hoel om den norske Frihedskamps Digtere med Recitation af Digteren Reiss-Andersen.

22. Oplæsning af Kaj Munks „En Idealist“ ved Skuespiller Tronier Funder.

December. 3. Koncert for Skoleelever i Næstved.

4. Lysbilledforedrag om Invasionshavnene i Normandiet ved Kaptajn Florian-Larsen.

8. Komodiebal med Opførelse af Dr. Knock.

21. Juleafslutning i Kirken ved Provst Hee Andersen.

1946. *Januar. 1.* 40-Aarsdagen for Lektor Ferdinands Tiltrædelse af sin Lærergerning paa Herlufsholm.

14. Trolledag, hvor Kaptajn Florian-Larsen holdt Trolletalen i Kirken. Øjenlæge Hvidt, Kolding, var Herlovianersamfundets Repræsentant. Korpset afholdt sin første Parade.

15. Foredrag af Kommandør Kjølens om Oplevelser som Marineattaché i Berlin og med Brigaden i Sverige.

29. Foredrag af Pastor Helmer Mørch om Oplevelser under Krigen i England.

Februar. 4. Fremvisning af amerikanske Krigsfilm.

10. Foredrag af Amtmand Hilbert om Færøerne under Krigen.

Marts. 3. Fastelavnsfest.

12.—22. Skolen lukkes paa Grund af Influenza.

23. Koncert af Pianistinden Panni Hagy.

April. 1. Foredrag af Pastor Reichelt, Hongkong, om Kina under Krigen.

8. Filmsforedrag af Dr. Beck om Grønland under Krigen.

9. Flaghejsning ved Lovsang.

14. Konfirmation.

15. Cand. mag. Forchhammer holdt Foredrag om den nære Orient og Krigen.

26. Besøg af Army Cadet Corps, Chef Brigadier Longmore.

28. Discipelkoncert under Medvirken af Violoncellisten Skeel-Gjørning.

30. Foredrag af Redaktør Bjørn Kraft om den politiske Udvikling fra Besættelsen til nu.

Maj. 4. Mindeandagt i Kirken ved Provst Hee Andersen. Om Aftenen deltog Korpset i Paraden i Næstved.

5. Flaget hejstes ved Lovsang.

I Bededagsferien var 1. Mellem inviteret til Steensgaard paa Langeland hos Forpagter Bo Nørgaard.

Det blev en meget indholdsrig Ferie. Fredag saa man Gaarden og spillede Fodbold med et Hold fra Snøde, som vandt stort. Lørdag var der Biltur: Langeland paa Kryds og tværs til Rudkøbing; man saa Egeløkke Park, Tranekjær med Skarvkolonien blev forevist af Dr. Petri; derpaa var man til Middag hos Inspektør Westermann's paa Korsebølle — senere saas de gamle Langelandsgaarde Skrøbelevgaard hos Proprietær Wester og Søvertorp hos Proprietær Hansen — alle Vegne blev man modtaget med stor Gæstfrihed. Dagen endte med stor Fest med Bal paa Steensgaard.

— — —

I Skoleaarets Løb har Skolen haft Besøg af forskellige af Undervisningsinspektionens Medlemmer samt et Par engelske Kolleger.

— — —

Paa forskellige Søndage har der været Filmsfremvisning, foretaget Terrænlege og Korpsøvelser.

Stipendierne.

Skolen har til sin Raadighed en Række større og mindre Legater samt hele eller delvise Fripladser. Medens Legaterne tildeles uden Ansøgning, maa der søges om Fripladserne.

Blanketter rekvireres fra Rektor *O. Friis-Hansen*, Herlufsholm pr. Næstved, og indsendes til denne i udfyldt Stand inden 15. Juni. Kun Ansøgninger i denne Form kan komme i Betragtning.

Forudsætningen for Tildeling af Friplads er, at paagældende Discipel ved Dygtighed, Flid og Loyaltitet overfor Skolen gør sig fortjent hertil, samt at der i hans økonomiske Forhold findes den nødvendige Begrundelse for en saadan Understøttelse. Tildelingen af Fripladser gælder kun for et Aar ad Gangen, og da Disciplene stadig skifter, og de enkelte Hjems økonomiske Kaar forandres fra Aar til andet, kan en automatisk Fornyelse af Fripladsen ikke forventes, selv om paagældende Discipels Forhold er uforandrede; derfor maa ny Ansøgning fremsendes hvert Aar som ovenfor angivet.

Foruden Beneficer for nuværende Disciple raader Skolen over nedenstaaende Stipendier:

Stiftelsens Universitetsstipendier, Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium, Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovia-
nere, Gehejmerraad Halls Mindelegat.

De Meyerske Examenspræmier 1945 tildeltes H. Hvene (VII) og H. Stærmose (II).

Den gamle Rektors Legat (380 Kr.) tildeltes for 1945 Eigil Schack.

Gehejmeraad Halls Mindelegat (207 Kr.) for 1945—46 tildeltes stud mag. P. Dalsgaard-Hansen.

Det Knudtzonske Rejsestipendielegat (1400 Kr.) er tildelt Læge Andr. Kronholm.

Ansøgning om det Knudtzonske Rejsestipendielegat og det Hallske Mindelegat stiles til Forstanderen og indsendes til Rektor inden 15. December.

Eksaminer.

Ved Studentereksamen og Mellemskoleeksamen 1945 bedømtes de skriftlige Fag af følgende:

Dansk Stil i III G: Rektor Galster; i 4. M.: Lektor M. Borup. Engelsk Stil i III G: Rektor Chr. Nielsen; Tysk Stil i III G: Lektor O. Kiørbye. Matematiske Opgaver i III G: Lektor E. Juul; i 4. M.: Lektor Frk. Lønggaard.

Ved den mundtlige Eksamen mødte som beskikkede Censorer: Tysk i III Gs og 4. M.: Lektor A. Werner. Latin i III Gs: Adjunkt Pihlkjær. Fysik og Kemi i III Gm: Adjunkt M. Holm. Oldtidskundskab i III G (s & m): Lektor Gyning. Naturhistorie i III G (s & m) og Geografi i II G (s & m): Lektor S. E. Thuesen.

Som indbudte af Skolen: Matematik i I Gm: Adjunkt Frk. Rønne. Historie i 4. M.: Adjunkt Michelsen. Geografi i 4. M.: Lærer Østergaard. Historie i 3. M.: Lærer Mynster. Geografi i 3. M.: Fru Ferdinand. Geografi i 2. M.: Forstander Hansen.

Studentereksamen blev bestaaet af følgende (A = Aarskarakter, E = Eksamenskarakter, idet dog bemærkes, at i de med * mærkede Fag har der ikke været afholdt Eksamen, saaledes at den angivne Eksamenskarakter er den overførte Aarskarakter):

Studentereksamen 1945

Den nysproglige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Skriftlig Engelsk	Mundtlig Engelsk	Skriftlig Tysk	Mundtlig Tysk	Fransk	Latin	Oldtidskundskab	Historie	Naturfag	Matematik	Legemsøvelser	Orden	Antal Karakterer	Gennemsnit	Samlet Resultat
<i>Hans Jørgen Agger</i>	A	mg X	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	14,19	mg X
	E	mg	mg	mg	mg	mg X	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	14,23	14,21
<i>Jørgen Mazanti Andersen</i>	A	mg	mg	mg X	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg X	mg	14	13,62	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,21	13,42
<i>Jens Ulrich Blædel Jørgensen</i>	A	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	13,79	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg X	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,95	13,87
<i>Margrethe Elisabeth Friis-Hansen</i>	A	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,46	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,13	13,30
<i>Per Olaf Ludvig de Hemmer Gudme</i>	A	ug	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	13,60	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,51	13,56
<i>Ole Blicher Jacobsen</i>	A	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	13,60	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,38	13,49
<i>Halvdan Christian Gjedde Jørgensen</i>	A	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	13,60	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,41	13,51
<i>Peder Axel Nyvang Knudsen</i>	A	ug	ug	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	14,29	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	14,44	14,37
<i>Christian Ole Løppenthin</i>	A	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	13,67	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,56	13,62
<i>Johan Adolf Møller</i>	A	ug	ug	mg	mg	ug	ug	mg	ug	ug	ug	ug	mg	ug	14	14,55	ug
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	14,62	14,59
<i>Finn Wessel Platou</i>	A	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	14	13,86	mg
	E	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	13,85	13,86

Studentereksamen 1945

Den matematiske- naturvidenskabelige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk*	Engelsk og Tysk*	Fransk*	Historie*	Oldtids- kendskab	Geografi og Natur- historie	Fysik og Astronomi	Kemi	Skriftlig Matematik	Mundtlig Matematik*	Legems- øvelser	Orden	Antal af Karakterer	Gennem- snitstal	Samlet Resultat
<i>Hans Henrik Aabling- Thomsen</i>	A m g	m g	m g	g g X	m g	m g	g g X	m g X	m g	g g X	m g	m g	m g	13	13,33	m g
	E g X	m g	m g	m g	g g X	m g	g g X	m g	m g	g g	m g	m g	m g	12	13,06	13,20
<i>Uffe Blendstrup</i>	A m g	m g X	m g	m g X	m g X	m g X	m g X	m g	m g	g g	m g	m g	m g	13	13,72	m g
	E m g	m g X	m g	m g	m g X	m g	m g X	m g	m g	g g	m g	m g	m g	12	13,56	13,64
<i>Henning Peter Gjørup</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	g g X	m g	g g X	m g	13	13,69	m g
	E m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	g g	m g	m g	m g	12	13,67	13,68
<i>Erik Halling</i>	A m g	m g X	m g	m g X	m g	m g X	m g X	m g X	u g	u g	u g	m g	m g	13	14,28	m g X
	E m g	m g X	m g	m g	m g	m g	m g X	m g	u g	u g	u g	m g	m g	12	14,42	14,35
<i>Poul Zeidler Heidemann</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	u g	m g	13	13,69	m g
	E m g X	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g X	m g	m g	m g	m g	12	13,83	13,76
<i>Mogens Holt</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g X	m g X	m g	m g	m g	m g	m g X	m g	13	13,92	m g
	E m g	m g	m g	m g	m g	u g	m g X	m g	m g X	m g X	m g	m g	m g	12	13,92	13,92
<i>Hans Hartoig Hvøne</i>	A m g X	u g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	—	m g X	12	14,81	u g
	E m g X	u g	u g	u g	u g	u g	u g	m g X	u g	u g	u g	—	m g	12	14,72	14,72

Studentereksamen 1945

Den matematiske- naturvidenskabelige Linie	Skriftlig Dansk	Mundlig Dansk*	Engelsk og tysk*	Fransk*	Historie*	Oldtids- kundskaab	Geografi og Natur- historie	Fysik og Astronomi	Kemi	Skriftlig Matematik	Mundtlig Matematik*	Løge- møvelser	Orden	Antal af karakterer	Gennem- snits- tal	Samlet Resultat
<i>Erik Dahl Kristensen</i>	A mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	13	14,10	mg
	E mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	12	14,28	14,19
<i>Erik Borelli Møller</i>	A mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	13	13,41	mg
	E mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	12	13,42	13,42
<i>Steen Erik Hald Nielsen</i>	A mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	13	13,92	mg
	E mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	12	14,08	14,00
<i>Oluf Henrik Rosenkrantz</i>	A mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	13	13,44	mg
	E mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	12	12,92	13,18
<i>Eigil Schack</i>	A mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	13	13,79	mg
	E mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	12	13,67	13,73
<i>Axel Edgar Schou</i>	A mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	13	13,18	mg
	E mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	12	13,22	13,20
<i>Lorenz Tofft</i>	A mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	13	14,05	mg
	E mg	m jg	m jg	m jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	u jg	12	14,36	14,21

Ved Mellemskoleeksamen fik: *Jens Gert Andersen* mg÷ (13,13), *Hans Jørgen Assing* mg× (14,40), *Mogens Chr. Bencard* mg (13,85), *Jørgen Chr. Funder* mg÷ (13,64), *Folmer Halskov* mg (13,85), *Iens Iuel* g× (12,92), *Mark V. Jensen* mg÷ (13,19), *Knud Dahl Kristensen* mg (13,69), *Max Jeppe Lennholm* mg (13,81), *George W. J. Nellemann* mg (13,96), *Erik Ove-Petersen* mg (13,67), *Phillipp Johs. Quedens* mg÷ (13,65), *Erling V. Scheller* mg (13,77), *Henrik Baadsgaard Swane* mg (13,98), *Jens W. Trock* mg× (14,24), *Peter-Andreas Tønnesen* mg (13,80), *Leo Vogel* mg÷ (13,39), *M. Gregers Wiboe* mg (14,14), *Claus Østergaard* mg× (14,33).

Disciplene.

Til det nye Skoleaar 1945—46 optoges 33 Disciple, nemlig 13 i I G, 2 i 4. M., 1 i 3. M., 17 i 1. M., og følgende forlod Skolen foruden Dimittenderne: af II G Flemming Vaag, af I G Chr. Iuel, af 4. M. Jens Gert Andersen, Hans Bittmann, Per Hassing, Iens Iuel, Mark Jensen, Erik Ove-Petersen, Ph. Quedens, Mogens Wiboe, af 2. M. Hans Stærmosé, af 1. M. Erik Iuel, Iver Iuel.

I Skoleaaret er ekstraordinært optaget i I G Niels Eickhoff, i 1. M. Hans Eickhoff.

Skolen tæller saaledes 156 Disciple, af hvilke Thomas Hee Andersen, Lisbet Friis-Hansen, Søren Lorenzen og Henrik og Jesper Rosenmeier bor i Hjemmene.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene opført klassevis efter Bogstavorden. De nyoptagne betegnes med *. Den nysproglige Linie betegnes med (s), den matematiske med (m).

III Gymnasieklasse.

1. Niels Mazanti Andersen (Prokurist M. A., København), f. $\frac{8}{10}$ 1928 (s).
2. Thomas Hee Andersen (Provst H. A., Herlufsholm), f. $\frac{30}{1}$ 1928 (s).
3. Jørgen Crüger (Grosserer C., København), f. $\frac{19}{11}$ 1926 (s).
4. Svend Bjørnholm (Oberstløjtnant B., Oxbøl), f. $\frac{8}{9}$ 1927 (m).
5. Peter A. Fenger (Læge F., Borre, Møn), f. $\frac{3}{12}$ 1928 (m).
6. Sven Fogh (afd. Plantagebest. F., Malakka), f. $\frac{31}{6}$ 1927 (s).
7. Lisbet Friis-Hansen (Rektor F.-H., Herlufsholm), f. $\frac{18}{4}$ 1928 (s).
8. Poul Blach Hansen (Direktør H., Mørke), f. $\frac{9}{2}$ 1927 (m).
9. Klaus W. H. Kjølén (Kommandør K., Washington), f. $\frac{27}{8}$ 1927 (m).

10. Ib Skov Larsen (Grosserer Sk. L., Aarhus), f. $29\frac{1}{4}$ 1928 (m).
11. Mogens Ledertoug (Overtelegrafist L., Shanghai), f. $8\frac{5}{6}$ 1927 (m).
12. Poul Morville (kgl. Skovrider M., Arresødal), f. $16\frac{1}{4}$ 1927 (m).
13. Niels O. Nauntofte (Landinspektør N., Viborg), f. $24\frac{9}{10}$ 1926 (m).
14. Iver Troels Petersen (Grosserer P., Aalborg), f. $13\frac{1}{4}$ 1927 (m).
15. Henrik Poulsen (Direktør i St. Nordiske Telegrafelskab P., Shanghai), f. $27\frac{5}{6}$ 1927 (s).
16. H. Jørgen Chr. Rosenvinge (Direktør R., Grenaa), f. $26\frac{1}{4}$ 1928 (m).
17. Troels Jørgen Ravn (Forpagter R., Søbygaard), f. $9\frac{1}{4}$ 1927 (m).
18. Peter Johannes Rørdam (Højesteretssagfører R., København), f. $24\frac{1}{4}$ 1928 (s).
19. E. Neil Stage (Skibsmægler S., Casablanca), f. $24\frac{9}{10}$ 1927 (s).
20. Ib Steiness (Læge S., Ebberup), f. $26\frac{1}{4}$ 1928 (m).
21. Mogens M. Wassard (kgl. Gesandt W., Haag), f. $12\frac{1}{10}$ 1928 (m).

II Gymnasieklasse (nysproglig Linje).

1. Ole Gorm Clausen (Dyrlæge C., Tranebjerg), f. $14\frac{1}{6}$ 1928.
2. Søren Hempel (Overlæge H., Stege), f. $18\frac{1}{11}$ 1929.
3. Henning Kjølhede (Grosserer K., Grenaa), f. $5\frac{1}{10}$ 1928.
4. Immanuel Olesen (Pastor O., Grove), f. $31\frac{1}{5}$ 1928.
5. John Richter (Sagfører R., Nykøbing S.), f. $9\frac{1}{11}$ 1928.
6. Gregers Vogel (Købmand V., Grenaa), f. $22\frac{1}{12}$ 1928.

II Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

1. Erik Andersen, (Skolebestyrer A., Vamdrup), f. $28\frac{3}{8}$ 1929.
2. Ib Andersen (Overlæge A., Give), f. $12\frac{1}{4}$ 1929.
3. Ejler Fossaberg (Kaptajn F., Vaalse), f. $19\frac{1}{8}$ 1928.
4. Bent Møller Hansen (Politimester M. H., Nakskov), f. $3\frac{3}{10}$ 1929.
5. V. Kroager Jensen (Fabrikant Kr. J., Vinderup), f. $27\frac{1}{10}$ 1928.
6. Bent Jørgensen (Sognepræst J., Faxe), f. $14\frac{1}{2}$ 1928.

7. Gorm Kraft (Redaktør K., København), f. 16 $\frac{1}{2}$ 1927.
8. Knud J. Møller (Sygehusinspektør M., Næstved), f. 10 $\frac{1}{2}$ 1929.
9. Erik Poulsen (Lærer P., Hjertebjerg), f. 20 $\frac{1}{4}$ 1928.
10. Per Thygesen Poulsen (Grosserer T. P., København), f. 2 $\frac{1}{7}$ 1929.
11. Hans Henrik Rahbek (Automobilforhandler R., Næstved), f. 29 $\frac{3}{8}$ 1929.
12. Frederik Riegels (Godsejer R., Broksø), f. 1 $\frac{3}{8}$ 1929.
13. Carl Erik Vibe Scheller (Fru V. Ringsted, Hellerup), f. 2 $\frac{1}{8}$ 1928.
14. Poul I. P. Frølich Schultz (afd. Søkaptajn S., København), f. 2 $\frac{3}{11}$ 1928.
15. Torben Bøgvad Theil (Proprietær Th., Katerinesminde), f. 2 $\frac{3}{11}$ 1929.
16. Bent Thorndal (Lærer T., Hornum), f. 2 $\frac{7}{9}$ 1927.

I Gymnasieklasse (nysproglig Linje).

- 1.* Jacob Appel (Gaardejer A., Askov), f. 9 $\frac{1}{2}$ 1929.
2. Hans Jørgen Assing (Tandlæge A., Skelskør), f. 29 $\frac{3}{8}$ 1930.
3. Mogens Chr. Bencard (Forpagter B., Højstrup), f. 7 $\frac{1}{4}$ 1930.
4. Jørgen D. Funder (Skovrider F., Aastrup Kloster), f. 2 $\frac{1}{10}$ 1929.
5. Folmer Halskov (Socialinspektør, cand. jur. H., Herning), f. 1 $\frac{1}{2}$ 1930.
- 6.* Vilhelm Abildgaard Hansen (Kontorchef A. H., Gentofte), f. 29 $\frac{3}{8}$ 1930.
- 7.* Jørgen Hay-Schmidt (Lektor H.-S., Randers), f. 27 $\frac{1}{2}$ 1929.
- 8.* Mogens Melbye (Sognepræst M., Birkerød), f. 12 $\frac{1}{2}$ 1929.
9. Torben Monberg (Ingeniør M., København), f. 25 $\frac{1}{4}$ 1929.
10. Erling V. Scheller (Broder til Nr. 13 i IIGm), f. 2 $\frac{1}{3}$ 1930.
- 11.* Niels Erik Tyge (Skolebestyrer T., Stenlille), f. 4 $\frac{1}{4}$ 1930.
12. Peter-Andreas H. Tønnesen (Overkirurg T., Næstved), f. 6 $\frac{1}{9}$ 1929.

I Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

- 1.* Niels Erik Andersen (Bankdirektør A., Rudkøbing), f. 10 $\frac{1}{4}$ 1930.
- 2.* Jørgen Bojsen-Møller (Læge B.-M., Vedbæk), f. 20 $\frac{1}{4}$ 1929.
3. Valdemar Eggers (Kaptajn E., Birkerød), f. 9 $\frac{3}{8}$ 1929.
- 4.* Niels A. W. Eickhoff (Legationsraad E., London), f. 5 $\frac{1}{4}$ 1930.

- 5.* Ole Kofod (Landsretssagfører K., Terndrup), f. $19\frac{1}{5}$ 1930.
6. Knud Dahl Kristensen (Landskabsmaler K., Rungsted), f. $\frac{4}{11}$ 1929.
7. Max Jeppe Lennholm (Proprietær L., Lundegaard, Tune), f. $\frac{7}{10}$ 1929.
- 8.* Jacob Høyer Midtgaard (Proprietær M., Kysing, Odder), f. $19\frac{1}{6}$ 1929.
- 9.* Carsten Schiøtt Mørkeberg (Overlæge M., Storeheddinge), f. $\frac{9}{6}$ 1929.
10. Georg W. J. Nellemann (Grosserer N., Stege), f. $\frac{5}{2}$ 1930.
11. Flemming Rasmussen (Politimester R., Varde), f. $\frac{1}{3}$ 1928.
- 12.* Erling V. Skovsgaard (Proprietær S., Rahrseje, Randers), f. $18\frac{1}{12}$ 1928.
- 13.* Erik Stenberdt (Forstander S., Hillerød), f. $\frac{3}{3}$ 1930.
14. Henrik Baadsgaard Svane (Maleren S., Grevinge), f. $\frac{1}{2}$ 1929.
- 15.* Knut P. Synnestvedt (Fru Synnestvedt, Nykøbing F.), f. $17\frac{1}{4}$ 1930.
16. Jens W. Trock (Ingeniør T., Shanghai), f. $2\frac{2}{3}$ 1930.
17. Claus Østergaard (Godsejer, Arkitekt Ø., Gaardbogaard), f. $\frac{7}{5}$ 1929.

4. Mellemskoleklasse.

1. Torben Andersen (afd. Pastor A., København), f. $16\frac{1}{2}$ 1931.
2. Peter A. Bech (Bandirektør B., København), f. $22\frac{1}{10}$ 1931.
3. Henning Blauenfeldt (Sognepræst B., Ringe), f. $15\frac{1}{7}$ 1932.
4. Oluf Brams (Overdyrlæge B., Hobro), f. $18\frac{1}{7}$ 1930.
5. H. Torben Buchholtz-Nielsen (Ritmester B.-N., Næstved), f. $23\frac{3}{4}$ 1931.
6. Peter Dorph-Petersen (afd. Forvalter D.-P., Maribo), f. $\frac{7}{11}$ 1930.
7. Holger Lykke Ewald (Apoteker E., Hobro), f. $\frac{1}{10}$ 1930.
8. Hans Guldmann (Overlæge G., Samsø), f. $23\frac{1}{11}$ 1930.
9. Christian Holm (Fru Holm, Gl. Kirstinebjerg, Nykøbing F.), f. $23\frac{1}{12}$ 1930.
- 10.* Preben Friis Jespersen (Amtmand F. J., Hjørring) f. $15\frac{1}{6}$ 1930.
11. Mogens Knøchel (Tandlæge K., Køge), f. $12\frac{1}{4}$ 1931.
12. Christian A. V. Lerche-Lerchenborg (Lensgreve L.-L., Hellerup), f. $29\frac{1}{2}$ 1930.

- 13.* Lars Overgaard Matthiessen (Grosserer M., København), f. $1\frac{7}{8}$ 1930.
14. Poul Nauntofte (Broder til Nr. 13 i III G), f. $2\frac{1}{4}$ 1930.
15. J. J. Ulrik Plesner (afd. Professor P., Charlottenlund), f. $1\frac{3}{7}$ 1930.
16. Niels E. Pontoppidan (afd. Ingeniør P., Gentofte), f. $\frac{1}{12}$ 1930.
17. Frederik I. J. Raben-Levetzau (Baron R.-L., Aalholm), f. $1\frac{2}{6}$ 1930.
18. Palle W. Suhr (Fru Suhr, Charlottenlund), f. $2\frac{3}{11}$ 1930.
19. Allan Thale (Civilingeniør T., Rungsted), f. $2\frac{2}{11}$ 1930.
20. Niels Jørgen Thomsen (afd. Redaktør T., København), f. $2\frac{1}{4}$ 1930.
21. Leo Vogel (Broder til Nr. 6 i II G s), f. $\frac{1}{5}$ 1930.
22. Jørgen Worm-Petersen (Kontorchef W.-P., Vedbæk), f. $1\frac{9}{8}$ 1930.

3. Mellemskoleklasse.

1. M. Jørgen Friis Andersen (Missionær A., Hellerup), f. $\frac{1}{2}$ 1932.
2. Hans Henrik Bache (Civilingeniør B., Charlottenlund), f. $\frac{4}{5}$ 1931.
3. Poul L. Bagger (Fabrikant B., Vordingborg), f. $2\frac{8}{9}$ 1931.
4. Hans Vilhelm Bischoff (Dyrlæge B., Sneslev), f. $\frac{2}{10}$ 1932.
5. Per Engell Christensen (Distriktsbestyrer E. C., Næstved), f. $1\frac{10}{2}$ 1932.
6. Dan Crandal (Læge C., Fjerritslev), f. $\frac{6}{5}$ 1931.
7. Ole Imm. Franksen (Operasanger, Direktør F., København), f. $\frac{6}{1}$ 1932.
8. Per Frigast Larsen (Direktør F.-L., København), f. $2\frac{6}{7}$ 1931.
9. Christian Grambye (Civilingeniør G., Gentofte), f. $1\frac{1}{5}$ 1931.
10. Ian Mac van Hauen (Fabrikant M. v. H., København), f. $\frac{9}{4}$ 1932.
11. H. Palle Marcher (Jernbanefuldmægtig M., Kalvehave), f. $2\frac{8}{8}$ 1931.
12. Ole Melchior (afd. Mineingeniør M., Penang), f. $\frac{6}{4}$ 1932.
13. Ib Møller (Skibsfører M., København), f. $\frac{9}{8}$ 1931.
14. Steen Richter (Broder til Nr. 5 i II Gs), f. $2\frac{9}{4}$ 1931.
15. Tue Ritzau (Arkitekt R., Fredensborg), f. $2\frac{6}{7}$ 1930.
16. Emil V. Rolsted (afd. Orlogskaptajn R., København. Værge: General R., Stockholm), f. $2\frac{0}{5}$ 1931.

17. Henrik Rosenmeier (Fru Friis-Hansen, Herlufsholm), f. $2\frac{1}{2}$ 1931.
18. Torben O. Schmidt (afd. Ingeniør S., Aarhus), f. $2\frac{9}{10}$ 1931.
19. Ib H. Smith (Skovrider S., Hesnæs), f. $1\frac{5}{4}$ 1932.
20. H. Robert Storm (Civilingeniør S., Køge), f. $\frac{6}{6}$ 1932.
21. Niels Toft (Landsretssagfører T., Gentofte), f. $2\frac{1}{8}$ 1931.
22. Herman Valentiner (Inspektør V., Greve), f. $1\frac{4}{3}$ 1932.

2. Mellemskoleklasse.

1. Johannes Chr. Andersen (Gaardejer A., Nordruplund, Farendløse), f. $2\frac{1}{5}$ 1932.
2. Ole Boje (Dr. med. Aa. Nyfeldt, Skelskør), f. $1\frac{2}{10}$ 1932.
3. Carl Jørgen Clasen (Sagfører C., Bornakke), f. $2\frac{4}{8}$ 1933.
4. Klaus Gyth (Kaptajn G., Charlottenlund), f. $\frac{9}{2}$ 1934.
5. Per Sander Hansen (Arkitekt S. H., Søborg), f. $\frac{3}{8}$ 1932.
6. I. Søren Haslund-Christensen (Forfatteren H.-C., Stockholm), f. $1\frac{8}{5}$ 1933.
- 7.* Niels Ole Hilbert (Amtmand H., København), f. $1\frac{8}{5}$ 1932.
8. Poul F. Holm (Bankdirektør H., Vejle), f. $2\frac{8}{5}$ 1932.
9. Kaj H. Høg-Christensen (Automobilforhandler C., Høm), f. $\frac{3}{4}$ 1932.
10. Ib H. Høgsbro (Fru Høgsbro, Hørsholm), f. $1\frac{9}{2}$ 1933.
11. Peter W. Kindt (Skovrider K., Gisselfeld), f. $\frac{4}{12}$ 1932.
12. Axel Lademann (afd. Læge L., Lundby), f. $2\frac{5}{10}$ 1932.
13. Flemming G. Lerche (Broder til Nr. 12 i 4. M.), f. $1\frac{3}{3}$ 1932.
14. Søren Lorenzen (Skovrider L., Herlufsholm), f. $1\frac{0}{3}$ 1933.
15. Ole Palsbøll (Fabrikant P., Hørsholm), f. $2\frac{8}{5}$ 1933.
16. Jakob Ibsen Petersen (Læge I. P., Jyderup), f. $2\frac{5}{2}$ 1933.
17. Ole Bent Rasmussen (Orlogskaptajn R., København), f. $1\frac{8}{5}$ 1933.
18. Flemming Chr. Rathsach (Fru Rathsach, Gentofte), f. $\frac{9}{12}$ 1932.
19. Troels Ritzau (Broder til Nr. 15 i 3. M.), f. $\frac{3}{3}$ 1932.
20. Gustav L. Chr. Wad (Bankdirektør W., Charlottenlund), f. $2\frac{1}{4}$ 1933.
21. Jørgen Ulrik Wedel-Heinen (Ekspeditionssekretær W.-H., Gentofte), f. $1\frac{8}{3}$ 1933.
22. Bendt Erik West-Nielsen (Boghandler N., København), f. $1\frac{0}{2}$ 1933.

1. Mellemskoleklasse.

- 1.* Jens Bruun Andersen (Landsretssagfører B. A., Store Rise), f. $2\frac{5}{11}$ 1934.

- 2.* T. S. Peter Branner (Grosserer, Kaptajn B., Klampenborg), f. $1\frac{2}{8}$ 1934.
- 3.* Hans U. G. Eickhoff (Broder til Nr. 4 i I Gm), f. $\frac{8}{9}$ 1934.
- 4.* Niels G. S. Friderichsen (afd. Arkitekt F., Lyngby), f. $\frac{29}{3}$ 1934.
- 5.* Gunner Goddik (Grosserer G., Vedbæk), f. $\frac{26}{7}$ 1933.
- 6.* Niels-Aage Gregersen (afd. Sognepræst G., København), f. $\frac{26}{6}$ 1933.
- 7.* Hans S. Lauge Hansen (Overlæge L. H., Randers), f. $\frac{26}{10}$ 1933.
- 8.* John Hjarsø (Kæmner H., Køge), f. $\frac{2}{8}$ 1933.
- 9.* Finn Høgsbro (Broder til Nr. 10 i 2. M.), f. $\frac{24}{12}$ 1934.
- 10.* Finn Outzen Kapel (Fru Kapel, Virum), f. $\frac{7}{8}$ 1933.
- 11.* Poul Knøchel (Broder til Nr. 11 i 4. M.), f. $\frac{1}{5}$ 1934.
- 12.* Christoffer P. Lennholm (Broder til Nr. 7 i I Gm), f. $\frac{16}{12}$ 1934.
- 13.* Thomas Bo Nørgaard (Forpagter N., Steensgaard, Lohals), f. $\frac{9}{9}$ 1934.
- 14.* Paul E. Plum Pedersen (Forpagter P., Vejløgaard), Næstved), f. $\frac{11}{4}$ 1934.
- 15.* Preben Ratsach (Broder til Nr. 18 i 2. M.), f. $\frac{17}{4}$ 1934.
- 16.* Jesper Rosenmeier (Broder til Nr. 17 i 3. M.), f. $\frac{20}{6}$ 1934.
- 17.* Henning Markussen Schack (Landsretssagfører S., Rude), f. $\frac{22}{11}$ 1933.
- 18.* Ulf Storgaard (Murermester S., Næstved), f. $\frac{18}{4}$ 1934.
-

Aarets Arbejde.

Religion.

- III G (s & m) (*Hind*): Søren Kierkegaard. Jakob Knudsen. Henrik Ibsen: Brand og Peer Gynt. Nathan Söderblom. Sekter og Frikirker. Fadervor og det moderne Menneske.
- II G s (*Hind*): Indiske Religioner. Zarathustra. Græsk Religion. Reformation og Modreformation.
- II G m (*Hind*): Som i II Gs.
- I G s (*Hind*): Naturfolkernes Religion. Det gamle Testaments Religion. Lovreligionen. Indledning til Det nye Testamente. Martyrerne.
- I G m (*Hind*): Som i I G s.
4. M. (*Hind*): Budene. Trosartiklerne. Fadervor. Daab og Nadver. Den danske Gudstjenestes Form. Af Tybjerg og Tange: Kirkehistoriske Skikkelser I—III. Salmer.
Iøvrigt er Klassen blevet forberedt til Konfirmation af Provst K. Hee Andersen.
3. M. (*Juel Møller*): Apostlenes Gerninger, belyst ved moderne Apostles Virke. Nogle Salmer.
2. M. (*Støhr*): Bentzen og Glahn: Israels Folk fra S. 60 og ud. Bentzen og Glahn: Jesus og hans Apostle til S. 57. En Del Salmer gennemgaaet og læst.
1. M. (*Egholm*): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Israels Folk, S. 1—99. Samtale om Stykker af det gamle Testamente. Salmer.

Dansk.

- III G (*Hind*): Aksel K. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie. Falkenstjernes Haandbog, V. Udg. Oxenvad: Vort Sprog 1—2. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. J. P. Jacobsen: Mogens og andre Noveller. Henrik Pontoppidan: Ilum Galgebakke og andre Noveller. 9 Stile.
Til Eksamen opgives: Falkenstjernes Haandbog, V. Udg.: I. 5—8, 12—17, 26—30, 86—90, 97—98, 113—115, 168—172, 194—198, 214—215, 230—231, 234—235, 276—278, 281—282, 343—345, 366—367. II. 14—15, 59—63, 154—157, 174—178, 189—194, 231—235. III. 45—46, 90—93, 110—112, 123—124, 131—134, 233—241, 242—244, 270, 284—286. Samt Værker: St. St. Blicher: En Landsbydegns Dagbog, H. Hertz: Svend Dyrings Hus, J. P. Jacobsen: Mogens og andre Noveller.

- II G s (*Hind*): Aksel K. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie (2. Udg.) fra og med Ewald til og med H. C. Andersen. St. St. Blicher: En Landsbydegns Dagbog, H. Hertz: Svend Dyrings Hus, A. M. Goldschmidt: Maser (kursorisk), Heiberg: En Sjel efter Døden (kursorisk), Modersmaalskundskab efter Oxenvad I og II. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Stile.
- II G m (*Juel Møller*): G. Christensens Større Litteraturhistorie fra Holbergs Samtid til og med Blicher. Falkenstjernes Udvalg. Oxenvad: Vort Sprog I. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Kærlighed uden Strømper, St. Hansaften Spil. En dansk Students Eventyr. 12 Stile.
- Til Eksamen opgives: Falkenstjernes Udvalg, Poesi I: 214—215, 218—220, 230—231, 240, 276—280, 316—318, 320—321, 343—345, 366—367. II. 2, 59—63. Prosa I 243—246, 272—275. II 73—96. St. Hansaften Spil, En dansk Students Eventyr. Svensk S. 34—38, 90—93, 107—108, 109, 111, 125—129.
- I G s (*Juel Møller*): Aksel K. Jørgensens Litteraturhistorie til og med Holberg samt norrøn Litteratur. Falkenstjernes Udvalg. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Oxenvad: Vort Sprog I. Gunlaugs Saga, Erasmus Montanus, Holbergs moralske Skrifter ved Sig. Højby. Elevforedrag. 14 Stile.
- Til Eksamen opgives: Falkenstjernes Udvalg, Poesi: I 37—40, 86—92, 96—97, 110—111, 113—115, 156—159, 168—175. Prosa: I 133—137, 138—142. Svensk S. 47—50, 94—101, 108—114, 117—119. Gunlaugs Saga, Erasmus Montanus.
- I G m (*Hind*): Aksel K. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie 2. Udg.) forfra til og med Ewald. Falkenstjerne (V. Udg.): Gunlaugs Saga, Erasmus Montanus, Den politiske Kandestøber (kursorisk). Modersmaalskundskab efter Oxenvad I—II. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Stile.
4. M. (*Hind*): Udvalgte Stykker af Clausen og Hansen: Læsebog III. Jeppe paa Bjerget. Edbrødre. Svensk efter Rehling og Hasselberg. Stile.
- Til Eksamen opgives: Læsebogen pp. 116—122, 125—128, 142—164, 179—191, 191—211, 211—216, 228—231, 291—302, 318—319. Edbrødre. Præsten fra Vejlbjby. Svensk pp. 16—18, 18—23, 45—49, 97—103, 107—109.
3. M. (*Skovby*): Udv. Stykker af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III (ca. 100 S.). Holberg: Jeppe paa Bjerget. Grundtræk af Den nordiske Mytologi. Der har været arbejdet med Dispositionsøvelser. Grammatik og Stiløvelser efter Jensen og Noesgaard: Dansk Sproglære og Skriftlig Dansk. Der er skrevet 27 Stile (Fristil og Genfortælling). Rehling og Hasselberg: Svensk Læsning S. 97—103, 107—109. Læst for Klassen bl. a. Holberg (Den pantsatte Bondedreng), Drachmann og Johs. V. Jensen (Himmerlandshistorier).
2. M. (*Egholm*): Udv. Stykker af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog (140 S.). Nogle Digte lært udenad. 1 Stil ugent-

lig (Diktat, Genfortælling, Fristil). Analyse og Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære, Skriftlig Dansk for Mellemskolen.

1. M. (*Beck*): Clausen og Hansen: Læsebog I. Evald Jensen og A. Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. En ugentlig Stil. En Del Digte er lært udenad. Forskellige Værker er læst for Klassen.

Engelsk.

III G s (*Juel Møller*): Ehler Møller og Rosenmeier: Contemporary Reader 41—54, 69—83, 85—87, 111—116, 188—197, 223—225, 226—230. Østerberg: English Poems (5. Udg.) 121—129, 130—137. Rosenmeier: A Modern English Omnibus 66—166. Shakespeare: Macbeth (m. visse Overspringelser). Western: English Institutions. Herløvs Grammatik. Kindt-Jensens Stiløvelser. Oversættelses- og Genfortællingsstile.

Til Eksamen opgives: Macbeth Acts I—II. Poems 75—76, 88—91, 92—97, 121—125. Dickens Reader 68—88. Contemporary Reader 69—83, 156—166, 188—197, 226—230.

II G s (*Kierkegaard*): Stigaard: Dickens Reader til S. 88. Ehler Møller og Rosenmeier: Contemporary Reader til S. 95. Østerberg: English Poems S. 45—105. Bruun: Historical Reader S. 81—88 og 109—123. Bodelsen: Government and Institutions. Kindt-Jensens Stiløvelse. Herløvs Grammatik. Ugentlig Stil.

II G m (*Rektor*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne S. 120—219. Rosenmeier: A Modern English Omnibus S. 38—120.

I G s (*Rektor*): Østerberg: English Poems S. 1—72. Stigaard: Dickens Reader S. 3—34. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne S. 5—219. Bruun: English Plays and Dialogues S. 5—25. Herløvs Engelsk Grammatik og Kindt-Jensens Stiløvelse I.

Til Eksamen opgives: Poems 1—2, 3—6, 11—14, 31—33, 35—38, 45—46, 51—52, 64—66.

I G m (*Rektor*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne S. 5—120.

Til Eksamen opgives S. 5—13, 43—62, 67—73, 79—84, 96—120.

4. M. (*Kierkegaard*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV, ca. 74 Sider. A. Werner: Engelske Stiløvelser. Desuden Stevenson: Treasure Island i Serien Easy Readers.

Til Eksamen opgives Stk. 4, 7, 8, 10, 15, 17, 18, 19 og 30.

3. M. (*Juel Møller*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen III med nogle Overspringelser. The Hound of the Baskervilles. (Easy Readers).

Til Eksamen opgives Stk. 9—10, 14, 19, 22, 31—34.

2. M. (*Juel Møller*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II med enkelte Overspringelser.

Til Eksamen opgives Stk. 9—10, 12, 16, 21, 23, 28, 41, 43, 48.

1. M. (*Kierkegaard*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk I.

Tysk.

III G s (*Egholm*). Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe Auswahl S. 30—59, 62—64, 137—158. Gad: 100 deutsche Gedichte: S. 34—35, 46—49, 50—55, 57—70, 74—86. Heine: Die Harzreise (Gjerløff 3. Udg.). Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder Stk. V, VIII, IX, XVIII, XXI, XXII. Litteraturhistorien i Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker. Stiløvelser efter Gad og Moe. H. Moe: Deutsche Sprachlehre. 1 ugentlig Stil (Oversættelse og Genfortælling).

Til Eksamen opgives: Wilh. Tell: II², IV³. Goethe-Auswahl: 19—24, 35—39, 45—48, 141—144, 147—149, 155, 157. Gads Digte: 34, 46—49, 60—66, 74—86. Charakterbilder: Stk. 5, 9, 18, 22. Harzreise: 49¹³—50³¹.

II G s (*Egholm*). Lessing: Nathan der Weie (Samlung Birkhäuser, Basel) (÷ I², II², IV¹, V¹⁻²). Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe Auswahl 5—29, 68—70, 72—78. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder: Stk. IV, XXI, XXII, Litteraturhistorie efter Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker. Stiløvelser efter Gad og Moe. H. Moe: Deutsche Sprachlehre. 1 ugentlig Stil (Gad og Moe. Tyske Studentereksamenstile. Oversættelser, nogle Genfortællinger).

II G m (*Egholm*). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium, Stk. 30, 40, 43, 45, 52, 54, 55. Bernhard Kellermann: Die Katastrophe (Carl Gad).

I G s (*Egholm*). Sigtryggsson: Deutsche Kultur und Charakterbilder I—III. H. Moe: Tysk Novelledigtning 7—15, 22—45, 70—91, 123—128. Thomas Mann: Buddenbrooks (Udv. ved Winckler). Stiløvelser efter Tyske Realeksamensopgaver I. Gad og Moe. Kaper: Tysk Sproglære ved Houken og Stenbjerre. H. Moe: Deutsche Sprachlehre. Stil hver 14. Dag (Oversættelse) samt nogle Klassestile.

I G m (*Egholm*). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium, Stk. 1—14, 19—23, 25—26, 40, 43.

4. M. (*Egholm*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III med Øvehefte. Kaper: Tysk Sproglære ved Houken og Stenbjerre. Stilskrivning paa Klassen efter tyske Realeksamensopgaver I.

Til Eksamen opgives: Stk. 2, 6, 7, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 29, 32.

3. M. (*Egholm*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk II med Øvehefte.

Til Eksamen opgives: Stk. 4, 6, 8, 9, 12, 16, 17, 18, 19, 23, 25, 27, 29, 32, 34, 38.

2. M. (*Juel Møller*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk II med enkelte Overspringelser.

Til Eksamen opgives: Stk. 25, 28, 30, 34, 39, 50, 52—54, 61, 69—70, 72, 74, 87—89.

Fransk.

- III G (s & m) (*Kirkegaard*). Henriques & Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg: S. 8—12, 59—60, 64—78, 86—88, 191—204, 214—320. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.
- II G (s & m) (*Kirkegaard*). Henriques & Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg: S. 88—124, 131—139, 145—148, 154—191. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.
- I G (s & m) (*Kirkegaard*). A. Laugesen: Fransk Begynderbog S. 1—75, 93—119. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Latin.

- III G s (*Illum*). Høeg: Cæsar og andre Forf., S. 54—57, 104—107. Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog, S. 133—143, 168—192, 208—212.
- Til Eksamen opgives: Cæsar V Kap. 1—18. De imp. Gn. Pompei Kap. 17—32 (Linie 7). Catilina I. Sallust: Cæsars og Catos Taler samt Stykket S. 155—156. Ciceros Breve. S. 169 (øverst)—175 og Høeg, S. 104—107. Skovklosters Stiftelsesbrev af 1135. Erik Lams Gavebrev af 1140.
- II G s (*Illum*). Nielsen og Krarup, S. 76—140. Skovklosters Stiftelsesbrev. Erik Lams Gavebrev.
- I G s (*Illum*). Høeg: Cæsar III og IV Bog samt V Bog Kap 1—5.
4. M. (*Kierkegaard*). Mikkelsens Læsebog (ved A. Strehle): Øvelsesstykkerne og Stk. 1—29 i den sammenhængende Tekst.

Oldtidskundskab.

- III G (s & m) (*Kierkegaard*). Aischylos: Agamemnon (Niels Møller). Platon: Sokrates' Domfældelse og Død (Frisch). Repetition af Dele af Eksamenspensumet.
- Til Eksamen opgives: Iliade I til V. 492 og VI (Kragelund). Sofokles: Antigone (Niels Møller). Herodot: Kong Kroisos, Kap. 26—39 og af 3. Bog Kap. 39—43. Sokrates' Domfældelse og Død til S. 97. Kretisk-mykensk Kunst, Olympia, Parthenon, Erechteion, Stilarter, Teater. Apollon fra Tenea, Vognstyreren, Myrons Diskoskaster, Spydbæren, Hermes med Dionysosbarnet, Afrodite fra Knidos, Skraber, Demosthenes, Den døende Galler og Laokoongruppen.
- II G s (*Hind*). Sofokles: Antigone. Kragelund: Græske Kunstværker (indtil hellenistisk Tid). Kragelund: Græske Historikere.
- II G m (*Kierkegaard*). Sofokles: Antigone. Kunsthistorie paa Grundlag af Luckenback og mundtlig Gennemgang. Paa-begyndt Aischylos: Agamemnon.
- I G s (*Kierkegaard*). Iliade I, II, VI, Odyssee I, VI. Holten-Bechtolsheims Mytologi.
- I G m (*Hind*). Iliade I, II, VI. Odyssee VI, IX. Holten-Bechtolsheims Mytologi.

Historie.

- III G (s & m) (*Illum*). Munch: Verdenshistorie IV. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie fra 1814. Morville:

Samfundslære. Hakon Müller: Kilder til Danmarks Historie IV. Danmarks Historie i Billeder.

Til Eksamen opgives: Verdenshistorien efter 1815. Nordens Historie efter 1814. Samfundslæren, Kap. I—VI, IX, XI og XII. Hakon Müller: Kilder IV, S. 18—22, 31—35, 37—47. Billeder: Danmarks Historie i Billeder Nr. 145—149, 163, 230, 231, 284, 291. Nordens Historie S. 222.

- II G s (*Illum*). Munch III og IV til 1815. Kierkegaard og Winding forfra til 1814. Danmarks Historie i Billeder. Helms: Kilder til Skovklosters Historie.
- II G m (*Kierkegaard*). Munchs Verdenshistorie III og ca. 75 S. af IV. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie 1380—1814. Andrup, Ilse og Nørlund: Danmarks Hist. i Billeder.
- I G s (*Kierkegaard*). Munchs Verdenshistorie I og II. Bundgaard's Billedhefte. Bundgaard: Athen i Storhedstiden. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie, ca. 40 S. Andrup, Ilse og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder.
- I G m (*Illum*). Munch I—II. Plinius' Bervveksling. Billeder i Tilknytning til Læsestoffet.
4. M. (*Illum*). Schmidt II, S. 152 ud.
3. M. (*Kierkegaard*). Schmidt II til Frankrig efter Wienerkongressen.
2. M. (*Illum*). Schmidt I. S. 143 ud. (Ny Udgave.)
1. M. (*Kierkegaard*). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemkolen I, S. 1—110.

Geografi.

4. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II. Nordamerika, Skandinavien, Island, Finland. Danmarks Naturforhold og Island opgives ikke.
3. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II. Afrika, Asien, Australien, Sydamerika.
2. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I. Fra Alperne og Bogen ud.
1. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I. Forfra til Alperne.

Naturfag.

- III G s (*J. Ferdinand*). Kr. Simonsen: Biologi (ved M. Lund). Opgives til Eksamen, undt. Økologi. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Opgives til Eksamen, undt. Vitaminer samt S. 95—111, 115—118, 127—133 (9. Udg.).
- III G m (*J. Ferdinand*). Kr. Simonsen: Biologi (5. Udg.). Sophie Petersen: Plantelivets og Dyrelivets Udvikling. Opgives til Eksamen. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Opgivelser til Eksamen som III G s.
- II G s (*Beck*). W. F. Hellner: Geografi for det sproglige Gymnasium. S. 25—32, 88—95, 100—102 opgives ikke. L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Linier. Organisk Kemi opgives ikke.
- II G m (*J. Ferdinand*). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plantebælter, Erhvervsgeografi (undt. S. 65—69, 74—94)

samt Geologi. Sophie Petersen: Plantelivets og Dyrelivets Udvikling. Til Eksamen opgives det læste, undt. Plantelivets og Dyrelivets Udvikling.

- I G s (*Beck*). L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Linier.
 I G m (*J. Ferdinand*). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plantebælter samt Alm. Geologi.

Naturhistorie.

4. M. (*J. Ferdinand*). Alb. Stockmarr og J. Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen: Mennesket, Polypdyr, Pighude. V. Balslev og Kr. Simonsen: Botanik III, S. 20—ud, samt IV.
 3. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Fisk, Leddyr, Orme, Bløddyr. Botanik III, S. 1—19.
 2. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Fugle, Krybdyr, Padder. Botanik II. Lille Flora: Plantebestemmelse.
 1. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Pattedyr. Botanik I.

Naturlære.

III G m (*Borelli-Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet III.

Til Eksamen opgives: S. 43—63, 93—120, Fysik II: S. 7—27, 37—96, Fysik III: S. 45—47, 49—66. Eriksen og Pedersen: Astronomi S. 1—39. Øvelser: 1) Faste Stoffers Varmefyldte, 2) Smeltevarme, 3) Faste Stoffers Udvidelse, 4) Lufttermometer, 5) Fugtighedsgrad, 6) Glødetraades Modstande, 7) Wheatstones Bro, 8) Elements Konstanter, 9) Frekvensmaaling, 10) Maaling af H., 11) Joules Lov, 12) Pendul, 13) Kundts Rør, 14) Spektroskop, 15) Fotometer.

Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet 5. Udgave S. 147—201.

Til Eksamen opgives: S. 1—29, 58—70, 118—133 samt Natrium Kalcium. Aluminium. Iltning og Reduktion, Mangan, Jern, komplekse Joner, Bly og Kobber.

II G m (*Borelli-Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik II. Eriksen og Pedersen: Astronomi. Ring: Kemi for Gymnasiet S. 65—146.

I G m (*Borelli-Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik I. Ring: Kemi for Gymnasiet S. 1—70.

4. M. (*Borelli-Møller*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen II S. 52—110. Kobberø: Kemi for Mellemskolen S. 34—55.
 3. M. (*Borelli-Møller*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen II S. 5—51. Kobberø: Kemi for Mellemskolen S. 34—55.
 2. M. (*Borelli-Møller*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen I S. 59—102. Kobberø: Kemi for Mellemskolen S. 5—34.
 1. M. (*Borelli-Møller*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen I S. 5—58.

Studiebesøg:

6. 2. 46. III G m Amtssygehusets Røntgenafdeling.
 13. 2. 46. III G m og II G m Trævarefabriken „Dan“.
 18. 2. 46. III G m og II G m Krydsfinérfabriken.
 13. 5. 46. III G m og II G m Magle Mølle Papirfabrik.
 27. 5. 46. III G m Dansk Galoche- og Gummifabrik, Burmeister & Wains Maskin- og Skibsbyggeri.

Matematik.

III Gm (*Stæhr*). Juul og Rønnau: Matematik III. Repetition af Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives ifølge Anordning af 9. 3. 1935: Stykkerne 1 (Talfølgen og Grænseværdien), 9, 10, 11, 12 (\div Exponentialfunkt og Logaritmefunkt), 14, 17, 18, 19, 20, 34, 36, 37, 38.

II G s (*Steffensen*). Mogensens mindre Lærebog § 22—38. Repetition af Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives §§ 4, 7—10, 14, 16—17, 19—22, 24—26, 28—30, 32—38.

II Gm (*Stæhr*). Juul og Rønnau: Matematik II.

I G s (*Steffensen*). Mogensens mindre Lærebog §§ 1—21.

I G m (*Steffensen*). Juul og Rønnau: Matematik I.

4 M. (*Steffensen*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog IV. Jensen og Torsting: Geometri § 76—119.

3. M. (*Stæhr*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog III. Jensen og Torstings Geometri §§ 43—81.

2. M. (*Steffensen*). Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog II. Juul og Rønnau: Geometri, S. 1—31.

1. M. (*Steffensen*). Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog I.

Skrivning.

3. og 2. M. (*Beck*). Afskrift, Indskrivning af Stile og Brevskrivning.

1. M. (*Beck*). Afskrift samt Chr. Hansen Larsens Haandskriftsskrivebog 5.

Tegning (Alb. Svensen).

3. M. Tegnet og malet Keramik og Fugle. I gunstigt Vejr malet i Naturen.

2. M. Praktisk Perspektiv. Tegning af Brugsgenstande. Farvelægning. Enkeltmandsundervisning.

1. M. Vægtavler og lettere fritstaaende Ting. Klasseundervisning.

I Fritidstegning har deltaget Disciple fra Mellemskolen i Tegning, Modellering og Akvarel.

Sløjd.

4. M. (*Stæhr*). Arbejder indenfor Træ-, Metal- og Fysiksløjd.

3. M. (*Stæhr*). Arbejder indenfor Træsøljð samt en Smule Metalsøljð.

2. M. (*Stæhr*). Træsøljð i Vintertiden.

1. M. (*Steffensen*). Træsøljð i Vintertiden. Klasseundervisning.

Skolehaven (J. Ferdinand og H. Beck).

I Sommerhalvaaret har 1. M. og 2. M. i Sløjdtimerne arbejdet i Skolehaven. I Fritiden har de fleste Disciple fra Mellemskolen og en Del fra Gymnasiet arbejdet i Blomster- og Urtehaver.

Legemsøvelser (*Skovby*).

Den egentlige Gymnastiksæson i Salen strakte sig over Perioden fra den 15. Oktober til Midten af April.

Tiden før og efter den indendørs Gymnastiksæson har uden-dørs været brugt til Undervisning i Fodbold, Fri Idræt og Haandbold.

I den formgivende Gymnastik tages Øvelserne saavel fra Stillings- som Bevægelsesgymnastikken. Der har været lagt Vægt paa Hævoøvelser, Spring- og Behændighedsøvelser. Forberedende Øvelser i Fri Idræt har lejlighedsvis været anvendt i Undervisningen. Af Boldspil er der særlig lagt Vægt paa Haandbold og Boldspil, der opøver Haandboldspillet's speci- elle Kasteteknik. En Del Lege og mindre Boldspil har været anvendt som Led i Undervisningen.

I Vintertiden har der uden for Skoletiden været arrangeret Haandbold. Paa Grund af almindeligt Badeforbud, har der ikke været Svømning i Sommertiden.

Fodbold.

Før Sommerferien spillede en Række Træningskampe i Fodbold. Den aarlige Kamp III G. mod den øvrige Skole vandtes af III G. med 2—1.

Den 10. Maj spillede Skoleholdet mod et Hold engelske Marinesoldater. Kampen endte 1—1.

Efter Sommerferien: Skoleholdet Træningskamp mod Haslev Gymnasium 2—5. Den 7. Oktober spillede Skoleholdet mod Gamle Herloviere 2—6. Mellemskoleholdet spillede mod Ll. Næstved 1—2. Den 12. Oktober spillede Skoleholdet mod Vordingborg Gymnasium 7—2; Mellemskoleholdet mod Ll. Næstved 3—0.

Pokalkampen den 14. Oktober paa Herlufsholm mod Stenhush Kostskole tabtes 2—3.

Mod Næstved Gymnasium spillede Skoleholdet 2—7. Mellemskoleholdet mod Ll. Næstved 5—4.

Der har endvidere været spillet en Række Klassekampe.

Fri Idræt.

Aarets Statuettekamp afholdtes Lørdag Aften den 2. Juni og Søndag den 3. Juni for 7. Gang. Der deltog 10 Disciple samt Mogens Schlüter (37), der deltog uden for Konkurrence og placerede sig som Nr. 3. Statuetten vandtes af Axel Schou med de to forrige Aars Vinder, Eigil Schack som Nr. 2. Axel Schou scorede 3819 Points (Ny Skolerekord i Syvkamp). Eigil Schack scorede 3765 Points. Den gamle Rekord var 3682 Points.

Paa Grund af Rejsevanskeligheder udgik den aarlige Atletikmatch med Ben Hur, København.

En Atletikmatch mod N. I. F.s Seniorhold d. 10. Juni vandtes af Herlufsholm med 46 mod 26 Points. Kuglestød og Højdespring blev uafgjort, og Herlufsholm vandt de øvrige 5 Øvelser. Der blev sat tre nye Skolerekorder: Eigil Schack i Læng-

despring 6,35 m og Syvkamp 3879 Points. Axel Schou i Stangspring 3,50 m.

Det aarlige Skoleidrætsstævne afholdtes paa Kongens Fødselsdag med meget stor Deltagelse — 10 Skoler i Gruppe I, 7 Skoler i Gruppe II og 6 Skoler i Gruppe III. De deltagende Skoler var Haslev Gymnasium, Maribo Gymnasium, Nakskov Gymnasium, Nykøbing Katedralskole, Næstved Gymnasium, Roskilde Katedralskole, Slagelse højere Almenskole, Sorø Akademi, Stenhus Kostskole og Herlufsholm Skole.

Gruppe I vandtes af Sorø Akademi med 685 Points med Slagelse paa Andenpladsen med 632½ Points. Herlufsholm blev Nr. 4 med 564 Points.

Gruppe II vandtes af Herlufsholm med 431 Points med Stenhus Kostskole paa Andenpladsen med 417½ Points.

Gruppe III vandtes af Herlufsholm med 410 Points med Haslev paa Andenpladsen med 295 Points.

Det samlede Stævneresultat: Nr. 1 Herlufsholm med 1405½ Points, Nr. 2 Stenhus Kostskole med 1296½ Points, Nr. 3 Haslev Gymnasium med 1024 Points. Skolerne fra Sorø, Roskilde og Nakskov deltog kun i Gruppe I og blev henholdsvis Nr. 1, 8 og Nr. 7.

Der var ialt 250 aktive Deltagere i Stævnet, hvoraf alene 116 i Gruppe I, der for at faa Stævnet afgjort til Tiden maatte deles i to Grupper.

Inden for hver af Skolens Klasser afholdtes i September Klasseesterskaber i Fri Idræt. I disse Mesterskaber deltager alle Skolens Disciple.

Haandbold.

Vinteren igennem har der været Haandboldtræning: Torsdag Eftermiddag for 3.—4. Mellem, Torsdag Aften for Gymnasiet og Mandag Eftermiddag for 1.—2. Mellem.

I Sæsonens Løb har der været forskellige Haandboldkampe med Næstved Gymnasium og Mellemskole.

Skoleholdet har spillet en Kamp mod Gamle Herlovianere.

Tennis og Badminton.

Manglende Bolde til Tennis og Lysrestriktioner i Gymnastiksalen har begrænset Udøvelsen af disse Idrætsgrene i det forløbne Aar.

Bordtennis.

I Fritiden har der været spillet en Del Bordtennis.

Svømning.

Frivillig Svømmeundervisning og Badning fra Skolens Badehus har været udelukket paa Grund af almindeligt Badeforbud.

Sportstimen.

Denne indgaar Foraar og Efteraar i Skolens Sportsliv. I Stedet for den normale Udetime arrangeres der for hele Skolen samlet Træning i de forskellige Idrætsgrene. I denne Time afholdes der ogsaa Klassekampe i Atletik, Fodbold og Haandbold, naar Lejlighed gives.

Idrætsmærkerne tildelttes for 1945—46 følgende:

Fodbold: Sølvskjoldet: VI Kl. John Richter. V Kl. Jørgen Hay-Schmidt og Jacob Appel. Bronceskjoldet: VII Kl. Sv. Fogh, Mogens Ledertoug og Niels Nauntofte. VI Kl. Erik Andersen, Ejler Fossaberg, Erik Poulsen og Bent Jørgensen. V Kl. Jacob Midtgaard. IV Kl. Holger Ewald, Mogens Knøchel, Niels Pontoppidan, Allan Thale, Leo Vogel, Friis Jespersen og Poul Nauntofte. III Kl. Poul Bagger, Hans H. Bache, Frigast Larsen og Steen Richter. II Kl. Søren Lorenzen.

Fri Idræt: Gøyeskjoldet: VII Kl. Mogens Ledertoug. Sølvskjoldet: VII Kl. Niels Nauntofte, Sven Fogh og Neil Stage. V Kl. Folmer Halskov, Jørgen Funder. IV Kl. Holger Ewald og Friis Jespersen. Bronceskjoldet: VII Kl. Poul Blach Hansen, Paul Morville, Jørgen Rosenvinge, Thomas Hee Andersen og Svend Bjørnholm. VI Kl. Hans Henrik Rahbek, Gorm Kraft, Erik Andersen, Ejler Fossaberg og Søren Hempel. V Kl. Jens Trock, Hans Jørgen Assing, Jørgen Hay-Schmidt, Jacob Appel, Niels Tyge og Erik Stenberdt. IV Kl. Niels Erik Pontoppidan, Henning Blauenfeldt, Mogens Knøchel, Allan Thale, Poul Nauntofte, Leo Vogel og Niels Jørgen Thomsen. III Kl. Jørgen Friis Andersen, Robert Stirm, Herman Valentiner, Poul Bagger, Per Engel Christensen og Torben Schmidt. II Kl. Søren Lorenzen.

Skolerekorder.

Højdespring: Iver Reedtz Thott, 175 cm. Ben Hur Match Maj 1942.

Længdespring: Eigil Schack, 6,35. N. I. F. Match 1945.

Stangspring: Axel Schou, 3,50 m. N. I. F. Match 1945.

Kuglestød: Paul Ammentorp, 12,50. N. I. F. Match 1942.

Spydkast: Leif Rasmussen, 50,20. Statuettekamp 1942.

100 m Løb: Poul Kjær 11,25. N. I. F. Match 1940.

400 m Løb: Poul Kjær 54 8/10 Maj 1940.

Baneomgang: Poul Kjær 49 8/10 Maj 1939.

4×100 m: Carsten Friis, Lambrethsen, Ammentorp og Reedtz Thott 47 2/10. Rekordforsøg 1942.

Syvkamp: Eigil Schack, 3879 Points. N. I. F. Match 1945.

Sang og Musik (*Andr. Larsen*).

I Gymnasiet anvendes ud over den egentlige Sangundervisning en Del Tid paa at give Disciplene Kendskab til Musiklitteraturens Hovedværker. I en ugentlig Fællestime dyrkes Korsang. I Mellemskolen arbejdes der med Rytmik, Intervaller og en naturlig Tonedannelse. En Række eenstemmige Sange og Korstemmer til flerstemmige Sange er indøvet. I Musikundervisningen har deltaget 29 Disciple, heraf 24 i Klaverspil, 5 i Violin (*Essendrop*).

En særlig interesseret Kreds paa 35—40 Disciple fra Gymnasieklasserne har ved Musikfæner hos Organist Larsen haft Lejlighed til at faa sjældnere opførte Musikværker gennemgaaet ved Klaveret og i Tilslutning hertil forespillet paa Grammofon.

Discotheket.

Følgende Grammofonplader er anskaffet:

- Nr. 295: Chabrier: Espana.
 Nr. 296—98: Shostakovitch: Klaverkoncert Op. 35.
 Nr. 299—304: Shostakovitch: Symfoni Nr. 5.
 Nr. 305—09: Walton: Belshazzar's Feast.
 Nr. 310—13: Brahms: Cellosonate Op. 99.
 Nr. 314—16: Händel: The Faithful Shepherd.
 Nr. 317: Debussy: L'après-midi d'un faune.
 Nr. 318—22: Fauré: Requiem.

Den naturhistoriske Samling.

Paa Grund af den udvidede Tørvegravning har der ogsaa i Aar paa forskellig Maade været virket for, at mosefundne Knogler og Oldsager kom Skolens Museum til Gode.

I særlig Grad har følgende Moseejere og Fabrikanter bidraget: Fabr. Har. Hansen, Næstved (Rygskjold af Sumpskildpadde, 2 Jernalderkrukker, Svinekæber, Oksehoveder, Hestehoved, 5 Gede-hoveder m. m. samt flere Træsager, som overlodes til Nationalmuseet), Fabrikant Knud Larsen, Næstved (Ryg- og Bugskjold med Skelet af Sumpskildpadde, Menneskehoved, Kronhjortetakker og Skeletdele samt smuk Pandeskal med Stejler af europæisk Bison), Fabrikant W. Anthony (Hoved af gedehornet Faar), Gaardejer Erik Larsen, Taarnemark (Kraveflaske og tre Oksehoveder fra Stenaldersofferplads; Kraniedele af Menneske m. m.), Gaardejer Niels Nielsen, Hundstrup (Bæverhoved, Hundehoved samt Gede- og Faarekraniedele m. m., antagelig fra Offerplads), Gaardejer Gudmund Nielsen, Hammer (meget stor Hjortetakse), Gaardejer Lars P. Hansen, Hundstrup (Kranium af lille Svinerace m. m.). Endvidere har Gartner P. S. Petersen, Køng, skænket en stor Samling Knogler af Urokse, Elsdyr m. m. fra Mullerupboplads i Lundby Mose, Hjortetakker, Menneskehoved m. m.

Følgende har ogsaa givet mosefundne Sager: Hans Sørensen, Gelsted (Kronhjortestang), Sofus Jacobsen, Snesere (Potteskaar, Kronhjortestænger, Skeletter af lille Svinerace, Hundehoved m. m.), Laurits Jensen, Sneseretorp (Lystertand, Dolkstav, Skiveøkse m. m.), Chr. Nielsen, Næstved (Menneskehoved), Hans P. Larsen, Toksværd (Hjorte- og Okseknogler, Flintøkse), Richard Sørensen, Hammer (Rensdyrtak m. m.)

Følgende har paa forskellig Maade ydet værdifuld Hjælp: Evald Hansen, Næstved, Svend Jørgensen, Pederstrup, Karl Jacobsen, Taarnemark.

Museet har endvidere modtaget følgende Gaver: Tveknødede Torskeorganer (Fiskehandler Folmer Hansen), hvidbroget Solsort (Tobakshandler C. Hansen, Skelskør).

Fra gamle Disciple: En smuk Samling Indianeroldsager (Civilingeniør E. Bjørn), Bæverrotte („Sumpbæver“), (Forpagter C. Høegh-Guldberg, Merløsegaard).

Fra Disciple: Nanduæg (K. Kjølsten), stort Pythonskind (Sv.

Fogh), Myreløvelarver (Brdr. Lerche), 2 Papegøjer (N. Friderichsen).

For alle Gaver samt enhver Hjælp til Forøgelse af Samlingerne bringer Skolen sin bedste Tak.

Johs. Ferdinand.

Biblioteket.

Foruden den ældre Del af Biblioteket paa ca. 40.000 Bind bestaar Samlingen af en nyere, katalogiseret Bogbestand, som 30. April 1946 udgjorde 8904 Bind, hvilket betyder en Tilvækst paa 293 Bind.

Hertil kommer den ikke katalogiserede Tilvækst af Tidsskrifter og anden Litteratur. Desuden findes hos Sovesalslærerne en særlig Børnebogsamling paa ca. 250 Bind.

I Tidsrummet fra 1. Maj 1945 til 30. April 1946 har der foruden Børnebøger været udlaant 2316 Bind.

Bibliotekets Tilvækst, hvoraf de med * mærkede Bøger er Gaver, bestaar foruden de løbende Subskriptioner, Tidsskrifter, videnskabelige Meddelelser o. l. af følgende:

00. Skrifter af blandet Indhold. Bog- og Biblioteksvæsen. Museer.

Bogens Verden 1944. Kbh. 1944.
 Bogrevyen Aarg. 1—2. Kbh. 1943—44.
 Danmark, Aarg. 1—4. Kbh. 1941—44.
 Dansk Bogfortegnelse. Aarskatalog 1945. Kbh. 1946.
 Dansk Udsyn 1944. Kbh. 1944.
 Edda, Aarg. 30. Oslo 1944.
 Gads danske Magasin 1944. Kbh. 1944.
 Højskolebladet 1944. Kolding 1944.
 Nordisk Tidsskrift (Letterstedtska) 1944. Stkh. 1944.
 Salmonsens Lexikon-Tidsskrift 1943—44. Kbh. 1943—44.
 Spectator, Aarg. 1. Kbh. 1943—44.

*Accessionskatalog 1943. Kbh. 1945.

Andersen, Vilhelm: Et Tiaar. Kbh. 1945.

Blæksprutten 1945. Kbh. 1945.

Bogvennen. Aarbog for Bogkunst og Boghistorie. Udg. af

Forening for Boghaandværk. Ny Række, Bd. 1. Kbh. 1946.

Bull, Francis: Tretten Taler på Grini. Kbh. 1945.

*Centralbiblioteket, Næstved. Aarsberetning 1944—45. Næstved 1945.

- Dansk Tidsskrift-Index 1944. Kbh. 1945.
 Godt Bogarbejde. Udg. af Forening for Boghaandværk. Kbh. 1945.
 *Gribsvad, Frode, og Johan Hvidtfeldt: Landsarkivet for de sønderjydske Landsdele. (Vejledende Arkivregistraturer VI.)
 Helweg-Larsen, Gunnar: Stormfulde Døgn. Kbh. 1945.
 Holberg, Ludvig: Epistler. Bd. 2. Ved F. J. Billeskov Jansen. Kbh. 1945.
 Holberg, Ludvig: Moralske Skrifter. Ved Sig. Højby. Kbh. 1945.
 Kgl. dansk Hof- og Statskalender, 1946. Kbh. 1946.
 (Det) kgl. Da. Videnskab. Selskab. Oversigt over Selsk. Virksomhed 1944—45. Kbh. 1945.
 Müller, Th. A.: Afhandlinger i Udvalg. Kbh. 1945.

10. Filosofi.

- Paludan, J.: Søgende Aander. Kbh. 1944.

20. Religion.

- Eriem, E.: Kommunisme og Religion. Kbh. 1945.
 Dansk Kirkeliv. Kbh. 1945.
 Kirkehistoriske Samlinger. 6. Rk. Bd. 4. Kbh. 1942—44.
 Kirken og Tiden 1943—44. Kbh. 1943—44.
 Munk, Kaj: I Guds Bismær. Kbh. 1946.
 (Det) nye Testamente gengivet af danske Digtere. Kbh. 1944.
 Sandbæk, Harald, og N. J. Rald: Den danske Kirke under Besættelsen. Kbh. 1945.
 Sergius m. fl.: Sanningen om religionen i Ryssland. Stkh. 1943.
 Timasjef, N. S.: Religionen i Sovjet. Stkh. 1943.

30. Samfundskundskab.

- Nationaløkonomisk Tidsskrift 1944. Kbh. 1944.
 Statistisk Aarbog 1945. Kbh. 1945.
 Tidsskrift for Udenrigspolitik, Aarg. 10. Kbh. 1944.
 Økonomi og Politik. 1943. Kbh. 1943.

37. Opdragelse og Undervisning.

- *Aabenraa Statsskole 1920—1945. Aabenraa 1945.
 Galster, Kjeld: Aalborg Katedralskole under Besættelsen. Aalborg 1945.
 *Aarbog for Københavns Universitet 1938—39 og 1939—40. Kbh. 1944 og 1945.
 *Acta jutlandica 1945. Aarhus 1945.
 Jessen, Johs. C.: Alsted og Ringsted Herreders Skolehistorie indtil 1830. Sorø 1945.
 Askov Lærlinge 1945. Kolding 1946.
 Den danske Skole i Göteborg. 1943—1945. Göteborg 1945.
 Den danske Skole i Lund 1943—45. Lund 1945.
 *Festskrift udg. af Københavns Universitet i Anledning af Hans Majestæt Kongens Fødselsdag 1945. Kbh. 1945.

- *Festskrift udg. af Københavns Universitet i Anledning af Universitetets Aarsfest 1944 og 1945. Kbh. 1944 og 1945.
 *Haderslev Katedralskole 1920—1945. Haderslev 1945.
Hansen, Bernhard: I Fædres Spor. Kbh. 1945.
Mønsted, Rosing og Vorbeck: Folkestyrets Skole. Kbh. 1945.
 *Oplysninger om Elevfrekvensen i Statens højere Almenskoler 1945—46. Kbh. 1945.
Pedersen og Meyer: Anvendelse af Intelligensprøver. Kbh. 1929.
 Vor Ungdom Aarg. 66. Kbh. 1944—45.
 **Warner, Rex*: English Public Schools. London 1945.

39. Folkeminder.

- Nielsen, A. Rønnekilde*: Sjællandske Folkeminder. Kbh. 1943.

40. Geografi og Rejser.

Danmark.

- *Reedtz-Thott, Axel: *Gaunø*. Kbh. 1945.
 Wanscher, Wilhelm: *Kronborgs Historie*. Kbh. 1939.
 *Meddelelser om Grønland, Bd. 141. Kbh. 1944.

Andre Lande.

- Blom, Frans*: Mayalandets Erobring. Kbh. 1945.
 Dette er U. S. A.
Flensted-Jensen, Erik: 40.000 km under Dannebrog. Kbh. 1945.
Redlich, Monica: The Pattern of England. Kbh. 1945.
 Svenska Turistföreningens Årsskrift 1945. Stkh. 1945.

50. Naturkundskab.

- Flora og Fauna Aarg. 48—50. Kbh. 1942—44.
 Meddelelser fra Dansk geologisk Forening. Bd. 10. Kbh. 1941—45.
 Naturens Verden, 1944. Kbh. 1944.

Danmarks Fauna Nr. 50 (Victor Hansen og Osv. Larsson: Biller). Kbh. 1945.

Danmarks Fauna Nr. 51 (O. Carlgren: Polypdyr III. Koraldyr). Kbh. 1945.

Danmarks geologiske Undersøgelse, 1. Rk. Nr. 20. Kbh. 1945.

Danmarks geologiske Undersøgelse, 2. Rk. Nr. 72. Kbh. 1945.

Dansk Naturfredningsforenings Årsskrift 1944—45. Kbh. 1945.

Dyr i Natur og Museum. 1944—45. Kbh. 1945.

**Fisher, James*: The Birds of England. London 1942.

Gamow, George: Solens Saga. Kbh. 1945.

*Geodætisk Instituts Skrifter, 3. Rk. Bd. 6 og 8. Kbh. 1945—46.

*(Det) kgl. da. Vidensk. Selsk. Matem.-fys. Meddelelser, Bd. 21 og 23. Kbh. 1944—45.

**Neergaard, Paul*: Danish Species of Alternaria. Kbh. 1945.

Vidensk. Medd. fra Dansk naturhist. Forening. Bd. 108. Kbh. 1944—45.

60. Praktiske Fag.

- **Foltmann, John*: Flyve-Ordbogen. Kbh. 1945.
Martin, Harald: Flyvemaskinen. Kbh. 1945.

70. Kunst.

- *Kunstmuseets Aarsskrift 1944—45. Kbh. 1945.
 *Kunstmuseets Aarsskrift, Registre I—XXX. Kbh. 1945.
Østerberg: Besættelse. Tegninger. 1940—45. Kbh. 1945.

79. Sport.

- Krogshede, Kr.*: Fri Idræt. Kbh. 1943.

80. Litteratur og Sprog.

- Acta philologica scandinavica, Aarg. 17. Kbh. 1945.
Bock, Karl N.: Sprogforholdene Syd for Statsgrænsen (Heimdals Skrifter). Kbh. 1945.
Clausen, Sven: Arbog for nordisk målstræv. Kbh. 1946.
Früis, Oluf: Den danske Litteraturs Historie. Bd. 1. Kbh. 1945.
Kazin, Alfred: On Native Grounds. New York 1942.
Larsen, Kai Edvard: Dansk og Tysk i Nordslesvig 1920—1945. Tønder 1945.
Møller, Kai Früis: Den store nordiske Svanesang. Kbh. 1945.

90. Historie.

- Aarbøger for nord. Oldkyndighed 1943. Kbh. 1944.
 Ad Fortids Veje, Aarg. 2—3. Kbh. 1944—45.
 Historisk Tidsskrift (svensk) 1944. Stkh. 1944.
 Nordisk numismatisk Arsskrift 1945. Göteborg 1945.
 Scandia, Bd. 14—15. Stkh. 1941—43.
Alkil, Niels: Besættelsestidens Fakta. Bd. 1 1-2. Kbh. 1945.
Alkil, Niels: Besættelsestidens Fakta. Bd. 2 1-3. Kbh. 1946.

- Andersen, Edvard*, og *Edward Clausen*: Underjordisk Humor. Kbh. 1945.

- Anklagen i Nürnberg. Kbh. 1946.

- Backman, Ch. Pierre*: Britter och bomber. Stkh. 1941.

- Bahnsen og Fogelström*: Verdensdramaet i Karikaturer. Kbh. 1945.

- Beckles, Gordon*: Dunkerque. Kbh. 1945.

- Bernadotte, Folke*: Sidste Akt. Kbh. 1945.

- Betænkning ved Kommissionen af 15. Juni 1945. Kbh. 1945.

- Brandt, Børge*, og *Kaj Christiansen*: Sabotage. Kbh. 1945.

- Brogan, D. W.*: Amerikas forenede Stater. Kbh. 1945.

- Bruhn, Ada*, og *Leo Hjortso*: Klassisk Kunst 1—3. Kbh. 1945.

- Carstensen, Svend*: Syv Aar i Søgelyset. Kbh. 1945.

- Christiansen, I. E.*: Sydslesvig 1920—45. Kbh. 1945.

- Danmarks lykkeligste Uge (Billedhefte). Kbh. u. A. (1945).

- Ebbesen, Niels*: Danmark under Jorden. Stkh. 1944.

- Engberg-Pedersen, H.*: Sydslesvigs Næringsliv i 100 Aar. Kbh. 1945.

- 5 Aar. Besættelsen i Billeder. Kbh. 1945.

- Fink, Troels*: Rids af Sønderjyllands Historie. Kbh. 1943.
- Fosmark, Johs.*: Danske i tyske Koncentrationslejre. Kbh. 1945.
- Frit Danmarks Hvidbog. Kbh. 1945.
- Furnas, J. C.*: How America Lives. New York 1945.
- Gersfelt, Jørgen*: Saadan narrede vi Gestapo. Kbh. 1945.
- **Grong, F.*: Hvorfor? Oslo 1944.
- Grunnet, Niels, og Bent Demer*: Den danske Brigade. Kbh. 1945.
- Heine, N. G.*: Sverige og Finland efter 1809. Kbh. 1944.
- Heine, N. G.*: Sveriges Historie indtil 1809.
- Holm, Axel*: Hvidstengruppen. Kbh. 1945.
- Holt, Paul*: Norges og Islands Historie. Kbh. 1944.
- **Howard, Peter*: Tanker paa March. Kbh. 1945.
- Ilijn, M.*: Det russiske System. Kbh. 1945.
- Jensen, Hans*: Dansk Jordpolitik 1757—1919. Bd. 1—2. Kbh. 1945.
- Jensen, William*: Russerne paa Bornholm. Kbh. 1945.
- „*John Larsen*“: 20000 var Prisen. Odense 1945.
- Jung-Jensen*: Da Danmark kaldte. Kbh. 1945.
- Kjølser, F. H.*: Da Danmarks Flaade blev sænket. Kbh. 1945.
- Kjølser, F. H.*: Optakten til den 9. April. Kbh. 1945.
- Knudsen, Helge*: Hitler bandt min Pen. Kbh. 1945.
- la Cour, Vilhelm*: Danmark under Besættelsen. Bd. 1. Kbh. 1945.
- la Cour, Vilh.*: Et dansk Fredsmaal. Kbh. 1945.
- la Cour, Vilh.*: For dansk Domstol under Besættelsen. Kbh. 1945.
- la Cour, Vilh.*: Paa Vej mod Katastrofen I. Kbh. 1945.
- Lippmann, Walter*: Amerikas Udenrigspolitik. Kbh. 1945.
- McMillan, R.*: Fra D-Dag til Danmark. Kbh. 1945.
- McMillan, R.*: Montgomery og hans Mænd. Kbh. 1945.
- Meyer, Torben L.*: Flugten over Øresund. Kbh. 1945.
- Madsen, K. Berg*: Det stod i Avisen. Kbh. 1945.
- **Malmö Fornminnesförening*. Årsskrift 1945. Malmö 1945.
- Martinsen, Harald R.*: Kampen for Danmark. Kbh. 1945.
- Müller, Eiden*: Fem Aar under Union Jack. Kbh. 1945.
- Myrdal, Gunnar*: Varning för fredsoptimism. Stkh. 1944.
- Møller, J. Christmas*: Naar Danmark atter er frit. Kbh. 1945.
- Møller, J. Christmas*: Det tyske Problem. Kbh. 1945.
- Møller, J. Christmas*: Danmark under den anden Verdenskrig. Kbh. 1945.
- Nielsen, P. Overgaard*: „—men aldrig kan et Folk forgaa“. Kbh. 1945.
- Norup, P. M.*: Hæren der ikke maatte kæmpe. Kbh. 1945.
- Pedersen, Knud*: Churchill Klubben. Kbh. 1945.
- Refslund, Chr.*: 5 Aar. Indtryk og Oplevelser. Bd. 1. Kbh. 1945.
- Ringsted, Henrik V.*: Omkring Tysklands Fald. Kbh. 1945.
- Sabroe, Sven*: Ene Mand mod Gestapo. Kbh. 1945.
- Schiøtt, Folmer*: Fange i Frøslev. Kbh. 1945.
- Slaget om Storbritannien 1940. Kbh. 1945.
- Steman, P. E.*: Tysklands sidste fem Minutter. Kbh. 1945.
- Søndergaard, Chr.*: I tyske Lænker. Kbh. 1945.

- Sønderjydske Aarbøger 1945. Aabenraa 1945—46.
 En Tak fra Norge. Udg. af Den norske Damekomité. Kbh. 1945.
Teglers, Hans Edvard: Kæmp for alt, hvad du har kært — Kbh. 1946.
Thygesen, Paul: Læge i tyske Koncentrationslejre. Kbh. 1945.
Vinding, Ole: Farlig Fred. Kbh. 1945.
 Værnemager og Spion. Kbh. 1945.
Welles, Sumner: Afgørende Aar. Kbh. 1945.

99. Personalhistorie.

- Henrichsen, Hansen og Ravn*: Magisterstat. Kbh. 1945.
 Personalhistorisk Tidsskrift 1944. Kbh. 1944.
Fabritius, Albert: Danmarks Riges Adel. Kbh. 1946.

- Anderseniana Vol. XIII. Kbh. 1946.
 Jørgensen, Johannes: Den hellige *Birgitta*. Bd. 1—2. Kbh. 1941.
 *Andersen, K. Hee: G. K. *Chesterton*. Kbh. 1945.
 Hagberg, Knut: Winston *Churchill*. Kbh. 1945.
 Rubow, Paul: Holger *Drachmann* 1878—97. Kbh. 1945.
Erik, Prins: Prins Erik fortæller. Kbh. 1945.
 Rud, Helene: Jomfru *Fanny*. Kbh. 1945.
 Doren, Carl van: Benjamin *Franklin*. New York 1938.
Jessen, Franz v.: Mit Livs Egne, Hændelser, Mennesker. Bd. 2—3. Kbh. 1945.
 Bindslev, Carl: L. P. *Larsen*. Kbh. 1945.
Malthe-Brun, Vibeke: Kim. Kbh. 1945.
 Brix, Hans: —hurtig svandt den lyse Sommer! Kaj *Munk* 1924—44. Kbh. 1946.
 Secher, Knud: Christmas *Møller*. Odense 1945.
Stolpe, Sven: Fem Nordmænd. Kbh. 1945.
 Breve fra og til Adam *Øhlenschläger*. Bd. 3 Kbh. 1945.

Dansk-norsk-islandsk Skønlitteratur.

- Clausen, Sv. Aage*: Gudindens Skørt. Kbh. 1945.
Gregersen, Gudrun: Kommen af Skarnsfolk. Kbh. 1945.
Hauberg, Sonja: Syv Aar for Lea. Kbh. 1944.
Haugbøll, Charles: Sabotør. Kbh. 1945.
Holm, Hakon: Kaj Munks sidste Prædiken. Kbh. 1945.
Hilton, James: Good-bye Mr. Chips. (Easy Readers). Kbh. 1945.
Ibsen, Henrik: Et Dukkehjem. Ved Lars Nielsen. Kbh. 1945.
Ingemann, B. S.: Erik Menveds Barndom. Kbh. 1911.
 — - - Kong Erik og de fredløse. Kbh. 1912.
 — - - Prins Otto af Danmark. Kbh. 1912.
 — - - Valdemar Seir. Kbh. 1912.
 Islandske Noveller. Udg. af Foreningen Norden. Kbh. 1945.
Laxness, Halldor: Noveller. Kbh. 1944.
Linnemann, Willy-August: Natten før Freden. Kbh. 1945.
Matras: Føroya Kvædi. Bd. 2—3. Kbh. 1941—45.
Munk, Kaj: Niels Ebbesen. Kbh. 1945.

- Munk, Kaj*: Sidste Digte. Kbh. 1945.
Møller, Ingeborg: Herrens Regn. Kbh. 1945.
 **Nielsen, Yan Kai*: Stjernegaarden. Kbh. 1945.
Stevenson, Robert: Dr. Jekyle and Mr. Hyde. (Easy Readers).
 Kbh. 1945.
Swane, Sigurd: Udenfor Vejen. Digte. Kbh. 1945.

Udenlandsk Skønlitteratur.

- Anthology of English Humour. (Easy Readers). Kbh. 1946.
Armstrong, Anthony: Pilot-Officer Prune's Progress. London u. A.
Briggs, Hertzberg and Bolenius: Literature in the Senior High School. 1. American Literature. 2 Romance. Riverside Press, Cambridge, Mass. 1923—33.
Buchan, John: The Thirty-Nine Steps. Stkh. 1944.
Burmann, Ben Lucien: Miracle on the Congo. London 1943.
Greenwood, Robert: Mr. Bunting at War. London 1941.
Hedberg, Olle: Ut med blondinerna! Stkh. 1939.
Ilf, Ilja og J. Petrov: 12 Stole. Kbh. 1945.
 Kinesiske Digte. Ved Aage Matthison Hansen. Kbh. 1945.
Kipling, Rudyard: Stalky & Co. (Easy Readers). Kbh. 1945.
Llewellyn, R.: How green was my valley. Stkh. u. A.
Malraux, André: Erobrerne. Kbh. 1945.
Maugham, W. Somerset: The Razor's Edge. Stkh. 1944.
Sayers, Dorothy: Clouds of Witness. Stkh. 1943.
Steinbeck, John: The Moon is down. Stkh. 1944.
Steinbeck, John: Tortilla Flat. Stkh. 1944.
Tien Chün: Landsby i Høst. Kbh. 1945.
Trumbull, Robert: 34 Døgn. Kbh. 1945.
Trumbull, Robert: The Raft. New York 1942.
Turgenev, Ivan: Foraarsbølger. Kbh. 1945.
Twain, Mark i Udvalg . Bd. 1—4. Kbh. 1904.
Verhaeren, Emile: Digte. Ved Kai Friis Møller. Kbh. 1945.
Webster, Jean: Daddy-Long-Legs. (Easy Readers). Kbh. 1945.
Wicksteed, Bernard: Father's Heinkel. London 1944.
 (The) Zephyr Book of American Verse. Stkh. 1945.

Skolebøger.

- Foss, Frisch og Høeg*: En Cicero Antologi. Kbh. 1945.
Hansen-Christensen og Brüel: Realklassens Tyskbog. Kbh. 1946.
Sigtryggson, S.: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. 6. Udg. Kbh. 1945.

Mønt- og Medaillesamlingen

har som Gave modtaget Medaille til Frederik Graae. 1946.

Fysisk-kemisk Samling.

Apparat til Maaling af Overfladespænding.
Apparat til elektromagnetisk Kraftmaaling.
Eriksens Apparat til Gay-Lussacs Lov.
1 Vandbølgeapparat.
1 Danbridge Modstand.

Til det fysisk-kemiske Bibliotek
er anskaffet:

Fysisk Tidsskrift.
Elementa.
Nordisk Astronomisk Tidsskrift.
Populær Radio.
Fra Fysikkens Verden.
Ejerge: Elektricitet og Magnetisme.
Ditlev: Atomsprængning.
Gamov: Solens Saga.
Foltmann: Flyveordbogen (Gave fra T. Monberg).
